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Kraków, IG września. 

Zmieniając tylko jeden wyraz, możemy po
wiedzieć: Jjnabent sua fata... sermones11. Oto
telegramy donoszą o skutkach mowy, wygło
szonej przez pana Stresemanna, niemieckiego 
ministra spraw zagranicznych. Skutki są po
ważne','<ale mowa pana Stresemanna pozostała 
gdzieś w ukryciu. Można tu powtórzyć ze zna
czną' dozą inonji: Sz-kioda kwiatów, które wię
dną w ustroni, i nikt nie zna ich barw świeżych 
woni. Trzeba tu wstawić małą poprawkę. Są 
tacy łuazie, którzy mowę p. Stresemanna zna-1 
ją, kitórzy ją nawet na własne uszy słyszeli, są 
jednakże i tacy, którzy o tej mowie dowie
dzieli się dopiero z urzędowych jej sprosto
wań.

< Jak się okazuje, w piątek wieczorem ćlr Stre- 
semann wygłosił swoje „<>kspose“ w sprawie 
wijry za wybuch wojny i w sprawie wstąpienia 
Niemiec do Ligi Narodów wobec ścisłego gro
na aziennikarzy. Doniesienia nie minek i e pod
kreślają wyrazy: „ścisłe g r o n o B y ] : to więc 
ludKie, którym p. Stresemann ufał i wobec któ
rych mógł się wynurzać dowoli. Dzienmicarze 
wysłuchali toj mowy nio po to, ażeby ją  za- 
tetoować pod pieczęcią tajemnicy, lecz po to, 
ażeby wvwody ministra czemprędzoj puścić w 
,świat. NLowa, dostała się iio pewnych dzienni
ków, a ponieważ sprawiozdawcy należeli do 
,-ścfcłego g r o n a ,w ię c  wolno chyba przypu
ścić, że oudali wiernie wynurzenia dra Strese- 
mniHia.

Nie znamy niestety tych wynurzeń, gdyż 
zarówno dziemniki berlińskie jak wiedeńskie, 
któraini rozporządzamy — a są pomiędzy nie- 
nii dzienniki tale wielkie, jak „Berlioer Tage- 
blat-t11, ąłbo „Neue Freie Presse“ — nie podały 
mowy dra Suroseinanna ani w całości, ani nawet 
eboeby w najtreściwszem skróceniu. Dopiero w 
iiiedzieineru wydaniu przyniosła „Neue Freie 
Presso11 bardzio obszerne sprostow.urie, pocho- 
'.dzące ze „źródła jak najlepiej poinformowane- 
go“. Z togo sprostowania, jakoteż z innych u- 
«K,g prasy wynika, ŻO p. Stresemann urządził 
sobie „efetraturę1* ku prawicy i stanął w 
sprzecziioeci z kanclerzem Marxem.

'Wedle sprustowania wiedeńskiego dr Strcfie- 
U>fc»n jest za notyfikacją oświadczenia niemiec- 
jtibgo, jeńitoSze chce wstrzymać się z notyfilca- 
.cją aż ao poniedziałkowej rady gabinotoiwej. 
iTa rSida odbyła się "WCłzoraj, ale sprawą ratyfi
kacji nie zajmowała się wcale, prawdopodobaiie 
wjąeyie z powtodu piątkowych wynurzeń dra 
STresenianna Dalej zapewnia dr Stresemann, 
że nio jest przeciwnikiem wstąpienia Niemiec 
do Ligi Narodów. Po tem wielce laskawem za
pewnieniu wylicza, sprostowanio imieniem dra 
.Stresemanna warunki, pod klóremi Niemcy 
wstąnić mogą do Ligi Narodów. Przedewszyst- 
kiom wstąpienie ich niema oznaczać, że Niem
cy przez to ponownie uznają swoją winę za wy
buch wojny, stwierdzoą przez traktat wersal
ski. Drugim warunkiem ma. być zapewnienie 
Xrerr.com zgóry stałego miejsca w Radzie Ligi 
Ńareuow.
nt Ż lego STWostowama widać, jak agresywną 
um iała być piątkowa mowa dra Stresemanna.

ro, dlo czego sam dr Stresemann się 
przyznaje, jest prowokacją wobec •“‘'ontenty i
g MjjjjHajjmgHTOMroeagMgjaECT

STEPANJA TATARÓWNA.

Wad jeziorem Zarnowibukiom
(Z cyklu „Morze11).

Jezioro Żarnów ieckie płaskie ma brzegi i je- 
Jnsosrajtie W pierwszej ichwili nie wrydaje sic 
ładik . Urok jogo poh ga na niezwykłym na
stroju, zmienności barw- wody i roślin, ciszy 
pól, które daleko nie są zasiane ludzkiemi do
mami. AhPsziczogólnie piękny musiał być ton 
zakątek w czasach dawnych, gdy małą prze
strzeń, dzielącą go od morza, pokrywały la
sy, a  z pagórków, wystających wysoko, wi
dzieć można Lylo fale morskie i cichą po
wierzchnię jeziora. Nic też dziwnego, że na je
dnym z takich pagórków obrały sobie miesz
kanie mniszki, znajdująk tu najlepsze miejsce 
do kontemplacji o rzeczach wiecznych.

Stał klasztor, którego szczątki dziś jeszcze 
oglądać możemy, na najwyższem wzniesieniu 
ponad szczytami najbujniejszych drzew, a z 
murów' jogo wznosiły się giosy odmienne od 
wszystkich, które wtedy wznosił człowiek. — 
Wobec olbrzymiej gonitwy za złotem i potęgą, 
wobec szalonej nienawiści leizlowieka do czło
wieka, gdy jeden diugiemu wydzierał wszyst
ko, .(jo mu tylko siły jego wydrzeć pozwala
ły, gdy panujący książęta państwami się jak 
sukniami dzielili i o części wciąż wiedli wojny, 
szedł stamtąd, z tych murów, glos miłości i 
Wyrzeczenia się i pogardy. Szedł głos ci
chej modlitwy, aby się przemieniła vziemia i 
zew o przykład pracy, co uwagę iczłowieka od-

Ligi Narodów. Przed notyfikacją oświadczenia 
w sprawie winy za wybucli wojny — przynaj
mniej w obecnej porze — przestrzegły Niem
ców rządy angielski i francuski, co się z«ś tyczy 
wstąpienia- Niemców do Ligi Narodów, to prze
cież o tem rozstrzyga statut Ligi.

Omawiając ekstraturę dra Stresemanna, czy
ni „Berlina Tageblatt11 trzy zarzuty, Najpierw 
p. Stresemann, nie czekając na poniedziałkowe 
posiedzenie rady gabinetowej, wystąpił już w 
piątt k ze swojemi osobistemi wynurzeniami w 
tak doniosłych sprawach. Powtóre dr Strese- 
mann zajął za-rów-no w sprawie notyfikaeu, jak 
w sprawie Ligi Narodów stanowisko, sprzeczne 
ze stanowistdein kanclerza Marxa. Po trzecie 
uotyfikajeja w obecnej cli wili byłaby szkodliwą 
i na całe lata udaremniłaby rzeczową pracę nie
miecką. Tyle dziennik berliński.

Dr Stresemann. wycofując się z piątkowej 
eskapady za- pomiocą niedzielnego sprostowa
n y  — któro chyba uczyniio fatalne wrażenie 
na jego piątkiowych słuchaczach i kon lid ou
tach — zapewnia naostatek, że niema żadnjch 
przeciwieństw nomiędzy nim a kanclerzem 
!Vłarxenj i że nic można mówić o żadnem prze
sileniu gabinelowem.

Przypadek zrządził, żc w oliwili, gdyśmy na
pisali ostatme wyrazy, przyszedł telegram z 
Berlina, donoszący wbrew twierdzeniom więk
szości piasy niemieckiej, jakoby pomiędzy kan
clerzem Marcem a  Strescmąunem nie było rze
czywiście przeciwieństw i że piątkowe wynu
rzenia dra Stresemanna nastąpiły z wiedzą i 
zgodą kanchnr.a i żc zresztą cały gabinet jest 
zgodny w sprawie notyfikacji Ligi Narodów. 
Jcżeh tak j&st rzcjczywiście — tern gorzej dla 
Niemiec, świadczą o tem glosy prasy londyń
skiej i paryskiej. Zdawało się — jak to wyra
ziliśmy w tytule ninrojszego artykułu, — żc 
skompromitował się tylko dr Stresemainn, tym
czasem kiom.paiomUa.cją po koleżeńsku dzieli się 
z Brn cały gabinet.

nym noty, żądającej skreślenia paragrafu 231 
trat kat a wersalskiego.

Perfiana polityka Niemiec
Paryż, 16 września (AĆY). Prasa uważa sta

nowisko Niemiec wobec Ligi Narodów za zde- 
cjdowane. Nawet bardzo umiarkowane dzien
niki wyrażają przekonanie, że Niemcy, wyzy
skując ogólny nastrój pojednawczy, pragną 
wpoić w Luropę przekonanie, jakoby bez re
wizji traktatu nie mogli wstąpić do Ligi Naro
dów i ze wskutek togo debaty nad rozbroje
niem będą bezowocne. „Journal14 pedejrzywa 

tresemanna o zamiai przywrócenia monarchii. 
„j lgaio1' pisze, że wręczenie zapowiodziam-j 
noty w sprawie odpowiedzialności za wybuch 
wojny równałoby się podarciu tTaktaiu wersal
skiego. Polityka Niemiec dąży do dwóch celów 
wykonania planu Dawesa, który dla Niemiec 
jest .korzystny, ale po oddzieleniu go od trak
tatu wersalskiego, i do takiego postawienia 
kweitji r.stąpienia do Ligi Naordów i kwestji 
rozbrojenia, żeby rewizja traktatu stała się ko
nieczna.

Angielski KuM zimnej aiDiy 
ns ginu; niemieckie

Londyn, 16 września (AW). LTimes11 ogłasza 
artykuł w sprawne przyjęcia Niemiec do Ligi | 
Narodów, Uważa on dyskusję nad tą sprawą 
za przedwczesną i nieodpowiednio prowa
dzoną. „Times11 wTyraża zdziwienie, że lord Par- 
moore wr Genewie mógł tak jasno oświadczyć, 
te poprze prośbę Niemiec o przvjęcie do Ligi 
Narodów. Tymczasem wiadomą jest rzeczą, że 
rząd Mac Donalda uzależnia przyjęcie Niemiec 
do Lig w znacznym stopniu od iczultatów kon
troli wojskowej, dokonywanej obecnie w Niem
czech. Po jej ukończeniu okazałoby się dopiero, 
w jakim stopniu Niemcy ui_2yruly zadość wa
runkom traktatu wersalskiego co do rozbroje
nia, poczem rząd niemiecki musi wyrazić zgo- 
d-ę na poddanie się dalszei kontrol: przez orga
na Ligi Naiodów7. Wtenczas dopiero kwestja 
przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów może stać 

'się aktualną.

Powsfóficij opMdli tereny neftose RatRde
Z m iepohojenie w Turcji — Powstanie ogarnęło cały Kaukaz

Wiedeń, 16 wrrześnia (PAT) .,N. Fr. Presse11 rządowej, została rozbita przez powstańców.
Wojska powstańcze zrujrowaiy linję kolejową, 
prowadzącą do Rosji sowieckiej, dzięki czemu 
wysłanie dalszych posiłków zostało na dłuższy 
czas tniemożliwioue, a w każdym razie bardzo 
utrudnione.

SsiMsrnsśc tieptleckle^
Berlin, 16 września (AAY). AYczoraj przybył 

do Berlina kanlclora Marks. Przyjazd jego został 
przyśpieszony' z powodu akcji Stresemanna, 
który zaangażował się wyraźnie w kierunku 
polityki bloku mieszczańskiego. Spodziewane 
się, żc Rada ministrów z-u-wezwie Stresemanna 
dia udzielenia wyjaśnień, czemu odstąpił od li- 
nji politycznej, której rząd się trzymał w Lon« 
dynie. 1 ynmz.asem natychmiast, po przyjeźdiio 
kanclerza odbyła się rozmowa pomiędzy nim a 
Strcsemannem, poczem wydano komumkat u- 
rzędowy, zaprzeczający jakimkolwiek nieporo
zumieniom pomiędzy Marksem a S+resemanueiii 
i ośwadczający, że rozmowy, kt ire Stresemann 
prowadrii z opozycją, nastąpiły za wiedzą i 
zgodą kanclerza. F.omunikat podkreśla., żo w 
sprawie przesłania noty o odpowiedzialność m 
wybuch wojny, oraz w sprawie przystąpienia 
Niemiiep do Ligi Narodów, panuje w łonie rządu 
zupełna jednomyślność. Okazuje się więc., żo 
nietylko Stresemann, ale toż cały gabinet Rze
szy .sprzeciwia się wstąpieniu Niemiec (jo Ligi 
Narodów i domaga sę wysiania sprzymiorzo-

dmiosi na podstawie pism paryskich:
Rcovoiucia na Kaukazie wywołała duże za

niepokojenie w Angorze. Mustafa. Kemal pasza 
l>ra.ybył do Trapezundu. Początkowo nieznacz
ny ruch, jaki objął >Qruzję, rozszerzył się obec
nie na vaiy Kaukaz. Rząd sowiecki wysłał prze
ciw rewolucjonistom silne oddziały wojska o- 

11aiz polecił c-alej flocie czarnomorskiej udać się 
, do Batum. Rewolucjoniści przerwali wszelkie 
połączenia kolejowe i dnia 6 września zajęli 
Tyhis.

AVedle zapewnień rosyjskich, wojska sowiec
kie odzyskały Tyflis. Wszystkie inne miasta 
Gruzji, z wyjątkiem Babim, znajdują się w rę
kach powstańców.

W Ascrbcjdżnnie pobili rewolucjoniści wioj- 
ska bolszewickie i maszerują na Baku. Prawie 
wszystkie poła u akrowe znajdują *śe w rękach 
powstańców. Transporty nalty do Rosji ustały 
zupełnie.

W Dagestanie ludność przyłączyła się do po- 
wstańców, którzy już docii rają de Kubania/

OdoSęsIe Kaukazu od Rosji
Paryż, 16 września (AW), Komitet narodmry 

gruziński w Paryżu 'opublikował telegram z 
Konstantynopola, według którego 43 dywizja 
czerwonej armji. przysłana na pomoc armji

Folszeodcy mnrtum zaKładnlWw 
grazinsśtfeh

Wiedeń, 16 września (PAT). „Arbeiter Zei- 
tung11 donosi z Paryża: Zagraniczny konrtet
socjalno-demokratycnuy pjartji robotniczej Gru
zji donosi: Wedle oficjalnego telegi'.amu rządu 
sowieckiego zostało be* wyroku rozstrzelanych 
43 Gruzinów, przywódpów powstania w Gruzji. 
W rzeczywistości sprawa tak się przedstawia, 
że rozstrzelani już od da'~na znajdowali się w 
więzieniach sowieckich, gdyż jeszcze nim w/y 
buchto powstania, zostali uwięzieni jako zakła
dnicy. Podobny los gTozi także i innym jeszcze 
G nizinom, których retki znajdują sśę w wiozio- 
rnach sowieckich już od trzeich lat. Oczekujemy 
głosi komunikat, że świat socjalistyczny -pod
niesie głos, aby przeszkodzić barbarzyństwom 
rządu sowieckiego, który zamierza strych prze
ciwników politycznych wytępić bez wyroku 
sądowego.

 0 0 --------------------------

zajęcia obszarów, które rząd wioski uważa za 
należące do Tripolitanji.

W zdląąku z t m korespondent „Daily Te- 
legTaph11 komunikuje, że rokowania, toczące się 
między Egiptem a Wtochanń w sprawie ustale
nia zachodniej g-anicy Egiptu utknęły na mar- 
xwym punkcie.

p. p i  n a p a  j t j i s i  socjalistyezny tło ooioiiy nlepotM ioścl Gruzji
Warszawa, 10 wwześnia \W ). Centralny ko- wanym przez rzad św ieck i wobec Gruzji. — 

mitet wykonawczy . P. S. polecił, aby "vr« Klasa robotnicza polska wyraża liold jw wstań- 
w®zystkir,h zgroma Izeniacli publicznych związ-uum  Gruzinom i wzywa międzynarodówkę so
ku w Polsce przyjęta została rezolucja prote-' cjaństyezną do obrory praw narodu g—uzir.skie- 
stująca przeciwko krwawym represjom, stoso- ' go i jego samodzielności. r

PpfoeźiiK niMzsnnfeiite mitozy uiifû i! u Fglpfem
Sprawa zachodnich grawic Eglpta w esz ła  w stadjaar krytyczne

Londyn, 16 września (PAT). Biuro .Rcut«ra | sytuasja na zachodzie Egiptu jest krytyczna,
dowiaduje się z Kalio zo źródła egipskiego, że muieważ Włosi czynią przygotowania celem

UtfiM przyincis sic do kieski 
ro spruidie (d itńskk ;

Kowno, 16 września (PAT). Tygodnik lióew* 
ski „Jlauras11 w dłuższym artykule slwierctza, 
że jest niemożliwością .aby Litwa odniosła su
kces w sprawie Wilna. Jest nie do pomyślenia, 
by Liga Narodów wystąpiła przeciw koiucrbn- 
eji ambasadorów. Polsk? — pisze tygodnik —- 
dobrowolnie nie zrzeknie się Wilna a Litwa nie 
może go zdobyć zbrojnie.

Litwa nie zdołała wykazać, że potrafiłaby 
administrować kraiem o tak skomplikowanych 
interesach jak Wileńszczyzna, zwłaszcza, że 
wyniki administracji w Kłajpedzie są smutne.

Nin. Skrzyński pozostałe w te m id o
Watszawa, 16 września (AMr). Urzędowo za

przeczają pogłoskom o powrocie ministra 
Skrzyńskiego w najbliższych dniact do V;ar. 
szawy Minister Skrzyński jest członkiem ko
mitetu 12, który ma opracować projekt paktu 
gwarancyjnego. Wobec doniosłości rozważa
nych w komitecie prac minister Skrzyński nie 
Dędzie mógł opuścić Genewy przed ukończe
niem prac komitetu.

„Wyzwolenie" skłania sin ku kenss- 
lltfarj! lewicy

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16 września. D-zU odbvava się w 

Sejmie posiedzenie kluou poselskiego „WyzWio- 
leiue11. Bardzo obszerny porządek .obrad po
święcony jest m. i. omówictuu stosunków na 
Kresach wschodnich. Inny porządek obrad za* 
n i era wniosek w sprawie kottsol.dacj. lewicy. 
Ten punkt porządku ma o tyle znnózonie, żo 
dotychczas „Wyzwolenie11 zachowywało się o- 
nornic względem zbliżenia się do łmiycl klU’ 
bów lewicowych, zwsaszcza włascianskicb. 
Obecnie biorą wtoc- tv „W^-ztcoIemu11 górę prą
dy, zmierzające do takiego zblizenfa. Dofy- 
cay to zwłaszcza grupy posła Bryla.

Iskońtzenie zjazdu lu-itóii! 0  Jossce
Warszawa, 16 września. (AWY Vv Yi■ rsza^ae 

ulaończył się zjazd związku-1 aminów w Pofcat: 
z- udziałem dwudziestu kilku rabinów. Omawia-; 
110 sprawa7 związano z uwest.ją przestrzegania 
soboty, nadzorem Tiad żydowskiemi za-.u-dami 
religijnemi, wąTchowan.ig dzictu itp. Zjazd u- 
chwaiił założyć związen t. zw. suażników so-- 
boty, oraz komitet z udziałem praedstav,wVu 
na.jwr,'bitniejszjrch żjTdów do walki z wyuzńane- 
im modami kobiet żydowskich. v.

Wojna w baroku
Wediug wiadomoMU, nades-zł/cn 2 Madrytu, 

sytuacja wojsk hiszpańskich sv Maroicu znacz
nie się poprawna. Gościniec Senta-Tetuan jest 
znowu -wolny Rząd hisz-fiaiiski zamierza podo
bno zamianować osobnego kalifa dia teryiorjów 
Objętych protektoraiem ITiszpanji.

wraca od jcg'o chciwości. Siostry założyły na 
górze, do słońca zwróconej, 'ogród, w którym 
uprawiały nieznane w okolicy owoce, warzy
wu i zioła leczniczo, kiórcrtii podziw budziły 
wokoło. Na Anioł pański wieczorem odzywały 
się dz.weny klasztorne, a wtedy sióstr)' śpiewa
ły pięśnt. na które przychodzili ludzie z dalc- 
kiiiafr okolic,, aby je choć raz w życiu posły
szeć. Przedtem były, chwile kontemplacji, wte
dy wolno byto każdej, siedząc w swej celi. my
śleć o rzeczach niecznych.

Najwięcej lubiła tę gadzinę siostra Marta, 
z domu Halszka Odrowążank.i. Z możnego po
chodząc rodu, z przymosu w klasztorze zam
knięta, dziś już pogodzona ze swym losem, 
myślała wtedy zawsze, o swej światowo] prze
szłości i szczęśejom u ielkiom nazywała nie
szczęścia, które ją tutaj zawiodły. Ż okien jej 
iceli widzieć można było wielkie morze, każde
go dnia inne, pod każdy z.aldiód słońca inaczej 
sio mieniący obraz nieskończoności przestrzeni
i czasu* , .

Była właśnie ud ody cudńa polska jesień, 
kiedy Marta patrzyła na morze. Lasem szła 
pieśń kolorów. Poczynała od ciemno zielonych 
szpilek świerków, któro o życiu mocnem josz- 
icze mówiły, przez coraz jaśniejszą zieleń do 
żólkniojących już liści dębów. Niektóre z moli 
dopiero ślady odczuwały zaniku życia, inno 
już wszjtstkie^liścic miały żóitc, a inne nawet 
bnonzioue już i opadające. Potem pzrechodzlła 
w głębokie, ciemne tony jesionów i klonów, 
coraz smutniejsze, niektóre z nich czerwieniły 
się jaszicze dumną purpurą, jakby urągająlc 
starości i końcoyi. _ . ... iStoK.-.

Była to pieśń o spokoju. O tym spokoju, 
który czuje stworzenie bez winy, a że jest 
jeno częścią nielkiego ducha, ogarniającego 
świat. Więc choć schną liście i kwiaty, nie nu 
ja życie — nieśmiertelnie trwa.

I cóż że spadnie liść, ale cały, potężny dąb 
ożyje w drugim, icio już ze starości jego wyra 
sta. I coż, że przeszły kwudy lata, — zakwit
nie znowu ich moc.

Nie byto w tej jesiennej pogodzie żalu, jaki 
widzi człek, a jeno bezmierna pogoda, pogoda 
kropli, która czuje wielkość oceanu, ziarenka, 
co wie, że jest częścią pustyni. Grał h.s do 
samegio morza, dó samej niebieskiej nieskoń
czoności. A owa niebieska nieskończoność zro
biła się tak spokojna, jak dusza, siostry Odro- 
wążanki, która przeszła już wszystkie burze. 
Jeno, nim do tego spokoju doszła, szalały w 
niej wichry, jak będą szalały na morzu za dn; 
kilka, gdy przejdą jesienne nawałnice. Nie u- 
weirzyłby wtedy nikt, kto je zobaczy, przele
wające się nad wierzchołki drzew, wściekłe, 
pieniące *ię, rozkielzane, że mogło być takie 
pogodne, że mogło tak spokojnie pojmować u- 
śmiech słoneczny i tak panować nad olbrzymią 
masą wody. Tylko wprawne oko^si-ostry Marty 
zobaczyć mogło, że płynęły małe fale. -Jedna 
m drugą, jedna za druga w prawie równych 
odstępach rozbijały się o siebie lub o brzeg. A 
ona, patrząc na nie, myślała: to płyną ludzkie 
żywot,y, lakie .male, równe, jednakowe i rozbi
jają się o siebie lub o brzeg. Z tego punktu, 
z którego patrzę, nie można zauważyć, któ«ji 
fala większa, tak też z oddali lat, nie będzie 
prawie różnicy, między temi, co byli możni;

bogaci, a miedzy nędzarzami — ani nawet mię
dzy szczęśliwym a nieszczęśliwym żywotem, — ! 
między takim, któryby był moim, gdyby się' 
to wszyuko nie siało, a między takim, jaki 
jest. Tylko — dodała w myśli — taki, jak 
teraz jest, zostawi ślady w wieczności, a tam
ten nie byłby zostawił nic.

Ale ten żywot dawny wyrył się w jej pamię
ci i ciągle cos przed nią stawaio żywe. Oto te
raz widzi wj raźnie jodiną, ciężką okropną 
chwilę clioioby. Pamięta dobrze, jak męczyła 
.się miesiące cale, jak nie pomogły troski naj
lepszych lekarzy, łzy matki, modlitwy kościel
ne. Słyszała, jako sobie cicho służba mówiła, 
ze umrze. Uwierzyła wtedy, że już nie wstanie 
na ten świat cudny się popatrzeć, nie będzie 
blyszczec na zabawach w zamku, nie będzie 
jej dnia zaślubin, który był przed chorobą zna
czony.

I wzięła ją chęć dziwna a nieprzemożona 
pożegnać się z tem, co lubiła. Tak, żeby nie wie
działa matka, ani siostra, an> drogi ojciec, ani 
oii.  ̂ Kazała służącej drzwi zaniknąć i nrzynieśe 
sobie wszystkie piękne szaty, jakie wpierw 
nosila. Będzie przymierzać jedne po drugich, 
aby się niemi nacieszyć. Bo już ich przecież nic 
będzie nosić nigdy. Najpierw pantofelki. -Kij
ki e małe, jak miste-niie robione. Najładniejsze 
te zlotc, koralami naszywane — a może nie — 
może białe atłasowe,.naftowane złotem, le któ
re kładła raz jeden, do sukni białej. Była to 
sz-ata, jakiej nie miał nikt z jej rówieśniczek,

' ubrała się w nią raz jeden tylko, na ozie A 
swoich zaręczyn. Dziesięć hafciarek ze szbrchec 
kiego rodu dzierż gało ją zlotemi nitkami. A

jakże ten pas na brzegu misternie robiony 
jak knzda niteczka cieniusieuka koto drugiej 
równo le ż j. Ileż wieczorów, Uo dm cne skulone 
nad nią siedziały. Dopiero teraz, gdy z łóżka 
wstawała, przyszło jej 10 do głowy — a w re
dy, gdy w nią odziana kroczyła, wiedziała tyl
ko, że .est piękna, że patrzą na nią z zazdro
ścią towarzyszu, że chylą się-czoła ryeerży. 
Raz jeszcze, jeszcze raz ostatni włożę tę su 
knię. A może mnie w nią położą do trumny. 
Nie, — do trumny to będzie sama lis ia , atla
sowa, bez żadnych koronc-k.

Z trudem podnio-sła się z- łóża, z trudem u- 
brała. ją Kasia, musiała ją ubierać si xfczą‘r-a, 
bo stać nie miała siły. Ale już przy ubie.ramht 
zaczęła się trząść okrepnto, co widzkiła, że 
sukni? nie zakrywa jej i nbtora, a wTist_ Wisi 
na niej iak na wieszadle, wszysftoi za wielkie, 
wszystko niedostosowane do siebie, Jjął ją 
straszny lęk. Dajże mi Kasiu zwierciadło, bo 
iść do niego nie mogę. A skoro siebie ujrzała 
w zwierciadle, zamroczyło się jej w oczach i z 
krzesła opadła na ziemię. Musieli ją  długo ra
tować, nim znów otworzył? oczy. To przecież 
nie siebie chyba .widziisiw, tylko jakąś ir.mą oso-, 
bę, trochę, troszeczkę tylko do niej podobną. 
Przeciąż ta  była -chuda, żółta, zapadnięta, a ona 
pamięta to dobrze, jak przymierzała swój po* 
uczek do róży i nie wiec, co byto czerwieńsze, 
a do białej róży przymierzała czoło i ręce i ino 
wie, co bielsze było. A w tej cudnej sukni — 
mówili, — że wyglądała jak lilja. oprawiona w; 
złoto, ręką mistrza rzeźbione. Przecież teraz 
była podobna do woskowej świecy.

y (C. d. n.'I . a . .  -Ou j _^Lr '



Nr. 212, N O W A  P E F O R M A

Gruzin o powstaniu Gruzji
c w  ostatnim numerze wychodzącego w Warsza
wie „Głosu Wsohodu" znajdujemy artykuł znane
go poety i publicysty gruzińskiego j>. Serg-i Ku- 
.iu!is.2wi!i pt. Walka o Â oindfW w Gruzji". W ar
tykule tym raytamy:

..Naród gruziński prześladowany, walozy... Na 
jpoHSb złocistych, wśród wirrni-e zielonych, gór 
wrictorą.]. i dolin kwitnących wsKęJtzie, gdzie tyl
ko stąpa Gruz:«, od wieków na lej ztemi,. leje 
*ię krew.

Kośćmi bohaterów miano pola żyzr.op.alo n-"1 
nich wzrośnie potęga i chwf.ła Gruzji. Krzepi się 
w ogniu walk. niwścazatatojr duch narodowy-. Na- 
ipróżno chcą go stłumić krwawi nar tępoy carów.

Dziś wszyscy wielcy i mali. zamożni i ubod.zy, 
pą tam równi; miłość cizajodz.łPjśka, miłość Oj- 
czywny, złą-e/r.yla ich. Z mocą powstali przerw 
•ciemięzcom..

•Szerokim płomieniom buchnęła ttoknott wolno- 
■ści i nie ma sit. któryby ją wytrzymały, 
js -Naród g-rozińifeś ra* zo» rozpaczy. W głębi =węj 
'dmtzy chował oti zawr-ze, w <*,(,.Je długi*; niewoli. 
•T.iccjawiść ■]« asrógć*v... Nie klękał przed nimi, ale 
•dobija! ich ostrzem swegij kktdżahi, ostrzem, swe
go seroa.

Ko iStw ii, Lateiraioy zatknęli sztaadai koran- 
«uznvu, są mhol waLi kiasowej i narodowościowej. 
Imieniem fcommiKniAi i socjalizmu", obrzucają 
•błotem świętość narodową, piękność, i wszystko 
co miłuje i kocha naród gruzlń: k. Imieniem so- 
•ejah/.inu wprowadza, sio niowolnic-two, nęa/zę,!z‘;ii- 
S/Zieionie moralne i ltriterjałnc logo bogatego kra- 
*jo. Ji'ri?)a« Iiobwfwkiy 'u,, zdołali zabić wi® na- 
ooiiu, Nie znaleźli oni oparcia wśród Gruzinów, 
a cały naród, jaik jol/s; mąż, zawinięcie brona 
jswyzm praw. Lora. któż się -ustoacże garsłfei rone- 
galów? A*e irio si-ar.owią cmi Gruzji, która za.rze- 
wiirm .powstań odpowiada na pytsurie, czy clnha 
byń wolną! i watozyć nie przestanie.

Nteuh świat •usływzy rozpacz i głos męeaeófekso- 
go narodu. Liga Narodów niech otwortjj oczy, a 
u jazy mórz# krwi na ziemi gruzżńsfcwj!

Niech ujrzy krow, ta« , gdzie umieją wałczyć 
i zdaoywsić wnhweć; umieją za cenę nadkwiJkieh 
ws^łków, tortu.-, mąk i śmierci, osiągnąć ceł, i 
mie 'iipoko. zyc się nigdy. M ięcfcy pra wdrziwwiri 
Gmidt.ii/ms ©Pma takich ja& Kosjaitki Satwiiikow! 
f Lwtar robotnik ów Auglji, Muc Donah1 jeszcze 
Wąsomj onęJwae ehuiał Polsce Śląsk Cómy, któ
ry od włoków do niej należy. I to się nazywa 
„sasnosta^rwieoi^ narodów".

W/brerw prawom Eumpy. wbrew interesom wro
gów przecudny poemat wiohioścń nie da się zni
weczyć. W chwili bliskiego tt-wawzif erra Gruzja 
nie ztouuuwi Polsce współczucia i serca, ni o za 
pomni nigdy .. Bo naa-Ad gruziński żyje; a z gór 
wysokich -stępuję ku niemu w blaskach słońca 
rozkuty Prometeusz!"

Obrc/ica (tr Grek’ wnosi, aby reda/keja sjotró 
stycznejjjjCbwili" przedłożyła dokument,'który 
otrzymała od tajnej organizacji ukrrdiidiiej, 
stwierdzający podobno, że Steigar nie jest 
sprawcą zamachu, lecz. ż< dokonała gvi właś 
nie powyższa organizacja. Obrońca zażądał po- 
lównania kzorogu dokumentów, znajdującycJi 
się w- posiadaniu sądu, pochodzących od fajnej

Sąd doraźny nod Steigerem
Lwów, 15 wrz-eśnia.

1 Dzisiaj rozpoczął się w sądzie bn norm przy 
ulicy Bsiu>rapo sąd doraźny przeciwko Stani 
stawowi Sleigerowi, oskarżonemu o wykPita 
ni# aunachu aa Prezydenta Wujdofiiówśkio.ąio. 
Sala przepemto/ia pubłioznwśt ią, trybu lui-h/wi 
przewodniczy radca p. Meier, oskarża prokura
tor Saniewski, bron'ą dr Grek i dr bromherg, 
yira&ę reprezentuje BHV szereg dziennikarzy 
wa-r£Łł,w>Sk*'ih i killni aagraniw iych. Wśród pu- 
bliczi?iOści posfowle p. Reich i lloiroaiin.

Prokurator «rt'gda-sBa osŁhrżonie, p/jwomjąc 
32 swadlców, z których dwóch stwierdza, ż 
wldzirdj, jak oskarżony Stanisław Steigei wy
ją z kłoszeni jakiś bis.lv pakiet i rzucił go w 
stronę powozu Prozydontu,. Prokurator p/udaje, 
?.e potankt, k.uirej sprawiła użył. zawierała czte
ry fiiaterjały wybuchowe, mogła zatem aoko- 
nać spustoizenia w promieniu 8 metrów. Żąda 
wyroku sądu doraźnego

RcząKSiwa tw-wła do godz. C wieczór. Prze- 
słuichano oko?o 20 jwia/lk ów na 32 jjottola
nych.

Osk. Sleage' zozta l że i ikon cz.yl szkolę lu
dową im. Czackiego we Lworoe. ginn.az.rum 
IV i w roku 1918 zdał maturę >, odfcuaezeniem- 
V7 tsftiie ołriptif.ji rosyjskiej pozostawał przez
2 lata w Wi-odidu, gdhiże uczęszczał nn pofekie 
tairta, a w oziaflle wsrfk polsko-u (mińskich u- 
ozęê l/iZZł! na kurs abirurjemćw dra Zagajew-

przy ul. Fraiics izkiańskiej. W roku 1020 
i 1921 urtsęsziczsi t <P> Akmlcmjl eksportowej w 
Wita&rfU, sftąd wróciwszy dio Lwow-a, ząnisal się 
na ITniwuraytor, na któroni zdał egwairnii histo
ryczny, sąsluwry a w cz.onyca br. rygo rozum. 
Nadik' bwt k»isjcrom i rcdoroniem w Snółce ko 
lon^Jt/oj Meindia, litwdując w tniirac h przy ul. 
KolciusEłd 8.

Iddeżał do ldubu „Wakkabi", którezo celem 
jpRt stworzenie kolonii w PalesrYnm i od tego 
czasu należy do partji s.iołińitycz.ncj

Główny świad'4<, p. Pasteruakówna, zeznaje 
kategoiynmłe, it> wblziala, jak oalcarżony rzu
cił biała paczkę w krwurku j^iwrozu Drezyden- 
ta, iWfuępnie wohnytn kroki om oddulił się, kry 
jąc słię w bramie przy pl.ieu Marjae.kkn. Świadek 
pob7>kvzył za niin i we,kazał jmflcji Sfeigera 
jako spraw/ ę /nmaobu. Po zeznamu Pasu-rna- 
kównej zeznawał świadok dr Feliks Lewicki,; 
apirkim  sądowy-, k rbrr nie widział wprawdzie, 
kto rzucił praedmiot, zawierający paczkę, je

dnak  be^Mibre/bbo po ukazaniu saę płomiz-nia 
za poArozein Prevya«n;a, osKariony leige- 
pierwszy uciekł w bramę przy placu Maijackim 
i iłm ro-stał aresztowany.

Zeznania mnyich świadków nie stwierdzają, 
jakioby Evieig»jr rzucił peuardę. Nowe światło 
rzucało zeznanie p Froncos, Niernui, wyznania 
mojzeszowz-go, żony fabrykanta z Wiednia, 
która bawiła we Lwwwk- i dnia 5 wrześni? 
etuj<iowala sie na balkonie jednego z domówr 
przv nl. Legjonów. Zauwrażyła ona, że jaki? bia
ły przedmiot rzucony /oslai w kierunku |X)Wo- 
su Prezydenta, leci ałe został rzucony z chodni- 

tylko ze środka ulicy. Sprawców miało oye 
ilwuch. ale Steiger nie jest podobny do żadnego 
t mch. - -  * - -• _

orgajuzaCji

Lwów, 16 września.
(PAT). W dalszym ciągu ro-ipniwy prze/iw- 

ko St-eigerowi przesłuch^uo w «o«tj św-iadka 
dra Foliksa Lewickiego. Z/wnal on, ż.e wńkraM 
jak 7. miejsca, gdzie według wyjaśnień poprzed
nie.!) ŚAvi,idJ-iów, sial Stoiger. padła bo.mba Po 
chwili świadek zauważył St-eigera. l Jo jego mi
nie i bladyj twarzy i potom, że Steiger zaraz 
zaczął uciekać, domyślił się, że jest on sprawca 
zamachu. Z obawy jednakże, żo A\-spóli;ic.y Gtei- 
gera mogliby go zastrawlić, dr Lewicki bal się 
z poe/zątku doń zbliżyć. Wkońeu jednał;że pu
ści! się za nim w pogoń. Od toj cliwdli był o- 
becny przy wyj/adkacb aż do chwili aresztowa
nia- Sleigera.

Krlkunast.u świadkÓAv widziało również bom
bę i stwierdziło, że padła ona z miejsca, gdzie, 
według zeznań poprzednacł; świadków, stal 
Stoiger. Nickrózy świadkow-je zezndi, że bom
ba została rzucona ręka, odzianą w rękaw tego 
samego koloru co płaszcz Steigera, w którym 
z-ostal ares/zlewany. 0  godz. 18 i pół wi&czorem 
odroczono rozju-aArę do dzis 9 rano. kia być 
jwzesluchanych jeszcze kilkunastu A av i a fll< óav. 
Rozprawa zakończy się aa iec.zorem.

0zisi?i2M rozprusa p E E cia Jłe i^ s cal
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lavów, 16 sierpnia. Na dzisiejszej rozprawie 
oluY/ńca dr Grek postaAvil r/niosek o przesłucha^., 
nie całego szeregu ŚAyiadków na stwierdzenie 
okoLile.zriOsei, że j aszcze na godzinę przad za 
nniołiem zapytywaj/o telefonicznie z Sunkoora, 
c.z.y zamach jeel dokonany. Ihybunał odmówił 
wnioskowi.

i^azatem zeznawał pomiędzy innemi komen 
dajii iHrKyż Łukomski obciąża.jąco dla oekarżo 
nego, o m  cały szenjg innych osób, które były 
sAAuudrarH aa y pad ku na rogu ulic Kopernika i 
LegjoTiów.

Ostatoc/ni: uLrzj'mują się dwie A\’ersje. —- 
Pierwsza, że spraAwią zamachu ł>ył Steigor, dru
ga, żo 7-imacbu diokonał lcizłoAviek inny, nisJcie- 
go wzrostu, gruby, tęgi i z Avąs«ari (Steigor jest 
wysoki, szczupły i bez wą^a), ubrany w gumo
wy płaszoz, jak Steigei.

Przesłuchania trwają w dalszym ciągu.

tli tzem piksałfl intenKiuja posiós 
żyd. u  ptPfsiE zamachu ftsossKieso?

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16 irrzew/ia. Wiadomość jwilana 

przez ciekitóro pisnia warsza/węłde o interwencji 
posłów żydowskich w przedmiocie sr,raAvcy zama
chu lwowskiego, odbyuy/ u dyrektora departamen
tu Augustynowicza w zastępstwie min. sprawie/d- 
i ś w o ś o i WyigaaontAuego-, sprowadza się do naetę- 
pująe«g.o fabuu:

fVveoAde informowali się tylko czy list wysia
ny prze-z rzekomą organizację ukraińską do sądu 
nie wpłynie na zmianę postępowania sądo-,vego.: Gicnu/uku

dzilo srę żytw.o 365 dzieci, śmbuycb 29.3, iKOŚlub- . t̂ki&!?ogo s-Cndcntów, co do mieszkania itp., irrn- 
oyaa 78, v, tem 25 z małżoróo.w rrfenał-Aydi ż .y - j^  by<5 obowęązkowo AYypełnrone i złożone pi-7.07. 
dOAwtlzinh Wńród żywo mod/zonych hylo 192 chłop , sCiM«<&v o.sot-.iśde1 przy załatwianiu fofltóolnośoi 
ccnv a 173 diiroronąt. Nb'«.pVfi przyszło na świat WSl®,*wv<!b- Za zna ozy 6 należy, że podanie nazwb 
20 dzieci. 1 nie jeet w-y-«>agare.

W tym samym uicretsśc zni/mo w lvr;ikv)Avie 310 ćAł ^SKl.B TOWARZYSTWO POLITYKI SPO- 
esótij mśtAjsKcartwrb 22-i, oitfiych 80. Liczba ?.mar- LEGZ.NEL Jak z Warszawy ilo/noazą, ministor- 

jlyc/h av ŝ ijjiairt«.a) Avytiosiła 143. Najwięcej wy-j stayo spr:iAv w m i zalegalizowałs/ statui sto^amy- 
liadliów j»n«n  pmypadia yraj gruźlicę (9.3), novnt>-. sewnia. „Tolśki? ToAva:w.ystnro jnBłi,.va:i społ««asroj“. 
twory (.70), oiiono^y oi-ganiczne (22), zapałanie o-t&tut stuwarzjeżenia m i m  igi. Stacó^aro b 3  
płuc (18). IV*ód zmarłych było 259 chrześcijan,1 LowfoAs, Lud.wik K.w.ymrtł.ici i S/efan Dzieiwalski. 
a 51 slydóm-. | Działn&wść tOAvar7.yal.A«Ti olmjrctre rozltglą akcję

{«) Z Pl_ACX>W TARGOiWYCH. Dwór. artyku- cdc :̂lrrwv>-p(>p..Wrym«<syTl'8 i AA-yijsi/winic/zą. gronii- 
!«av =-pożyi«v,zych na targ datie j^y  byi obfity. | o materjałÓAc o zajfraatnamm usMAVAada\7- 
RÓAvnicrl b\d siliny pf«>yt na zbocis, c-zio&r̂  óln i a na sAwie,, i»i/ęirnuńAraaie zajrrsiłtcy o f/ntskif.an iyiśu 
itsw w  Płanic, o .o -100 łiĄ p'i»-.(.wy 20‘50—27‘50 sjwłoc.znem itp. Statut Towarzystwa ]ir7.CAvid«je 
zł. iyAa 21—-29 zi J emwswenic Muz-emm społocznego na wzór i>odoV>-

Nn Rj/nteo ęł. doAróz nabiału był du/.y, cany,!'}'^ instytutoA-/ zagranlcanycli, przoz co zosta-nifi 
tnuzywiyrw;eły vsi,ę n* jrowajanie neuntiuego tarpu. A»yrmlinio«ui oJciiuwtwa 5/uka. Deiogiuń To-
I tał; jdaronc- za lm mleka itleattćegunago 26— 3C laUKWtwa Acesiuą udrt/d w'na-jtdfżrzym między- 
gr. -zi.fi ! kg mada 3’ftO— 1 zł, nSss 1 ,ką sera OTO— nałok-wym mrlRyrói «^o!eozm.«j, u-rządzo-
'•) 90 ri. ra ja jko 10—1 2 'gir. Cena &.•«*»{ wymoeiła r\vni w ania/oh 2—0 y«wóó&»oru&a ivr. w Pradze, 
kuw -,i—7 zł, kmozęta ('psuv) S--6 U, fcaWti 3— 7«raą,i tys&wetpAry donosi, że pierwsze, zehra-
5 7/ł, gęsi 5—S zł. D/GWiwzioino TÓwziioż zna.-ame..........................
ilości owoców, za kWre jiłacófto za 1 kg: jabłka 
krajowe 30—60 gr, gru«®k:i 30—60 gr, deserowe 
bory 60—80 gr śliwki 20—40 gr, Avęglerln 40—
60 gr, z-a kojię osraochoAd' AcłosLie.!/ OTO— l zł.

Na pi. SzcEefxińs/kiim nu/ob był rówAiiw, ożywio
ny; za 100 kg łcartoflli płacono 6—7 zł. Ogólny 
nieb handlowy b\rł AvieHd.

(s) TARG NA KON1L NA PL. GROBLE byl na 
/ogół słaby, kuipeÓAr gboyąjh bardzo mało. Spęd 200 
•killkanaśc.ic Iconi. Cejiy koni rzeźnych utrzymywały 
się w ee/aie 10—35 zł, koni wierzch owy cli nie było, 
kanw zaprzęgowe łdekio były w cenie od 300—
425 zł. Koodo fornackie ożyli cię/Jcic zaprzęgowe 
■od 450—9(10 zł. Konie powoztwc około 1200 zł.

RÓAviioci7/'ime odbyraaii się licytacja koni \A-y- 
aortowauycrfi z 'Zakładu Czyszczonia miasta i ze 
staży  pożiuiiftj. Licytacji jnizoAUod-n.ic/zy! sekretarz 
magistiahti ji. Alo,jz.y Gubennait, brali nadto udiział 
w komisji: naczelnik Zakładu <cBys*07anija miaąta 
inż. Stai, dr Rore/hnschorf, naczelnik straży Ob.do- 
AA/ięz i isi.ru.

(s) MASOWE PRZEMYTNICTWO KONT RASO- 
WYCG I>0 CZECH. Tut. btjtgada Mfeia AA-padla 
ua ślaa ma.sowego wywozu koni rasóWAmJi do 
Ozocli. Prz.erie.Avsi7.yet/kiem pi żerny ca się konie r:t- 
.yowe z Lnwi.cza oraz konio góraiskie, krępe, uży- 
A\rane do zaprzodgu przy karaibinacłi maszyno
wy cli.

W zAv:ią.z.ku z (cm aresztowano Jana Kreta i 
Batkiiewieza Władysława z N</Avigo Targu. Nadto 
wyitiociŁono dochodzema GrossgL~imo.Ayi o-az Sycio- 
Avi 'MendeigriiiTOAvi. Podobno jwzAAmytnicy na jed
nym prizemyconA în koniu zarabiali 1000 koron 
czeskich.

(s) POSĄDZENIE MĘŻA POWODEM DO ZA
MACHU SA MCiFOJCZEGO. Dziś av go/lzinae-b 
przedpołudniowych u wyl/o/uu plant przy ni. Szew
skiej Sitofamija Partyciń&kas żona stragamiarza z 
Małego Rynku, w zamiarze samiobójazym wypiła 
znaciziną .M ość jodyny.

Powodom .ro«T>ac.iz.liwego krokn Partycaótskiej 
byl faikt, że mąż posądził ją, że usiłował* go otruć 
amoniakiem. W /istocie przed kilku dniami mąż 
Partyc-iiMsikiej Łaba.Aviał się w jectinym z tut. szyn- 
kÓAy av gn.rn.ie swyc.li znajomych, któray z żartu 
-(ładny i  *rt.‘.) av.1 ali mu do pówa jakiegoś trującego 
jrlynu, ekuiikiMu czego Pautyciiislki , zachoTOAyal 
wśró/1 objawów otrucia.

Lekarz pogotowia ratunkowego przewiódł de- 
sporatkę po 'zastosowaniu środków, zaradczych do 
Azipikila.

(u) SKRADLI I ZBIEGLI. Doniesiono do poli- 
ciji, że Leśniak Frandazdk, lat 15 skradł na sako- 
dę p. A. Kacizmarozy/ka garderobo Ava.rtośoi 75 zł, 
zaś AYyciswIkóiwna Zofja z Botku b ulockiego, ob- 
ikigaeizlka, 590 zł iw gotówtoo na azkodi; p. KJistoi- 
na z W awm w. Oboje złnfgli w iricAYladoinym

'/et
mc odiręrńd. i aio dnia ii-‘> bm. o go/N 8 wioewrwu 
■« soili posderjiz-eń 'I (rwanzys/tzza efcoiromistów i sta
tystyków (.PsfJia 19).

SREBRNE M/ONETA* DWUZLOTOWE. Mc/zo
raj nadeszła do min. ^ikarlm Ariadomość, iż pierw
szy t.rani.sport urebroyoli mone/t 2-zlotowych, jutycu 
aa1 Ąngśj.) pod kontrolą królewskiej mennicy w 
Londynie, nadejdzie do AYare7.a:\vy w dniu 20 paź 
dżieirnika br. ffSownjzy ten transport składać się 
będz/ie z 1,200.000 s/ztufa. Następne transporty 
przybywać będ-ą co dwa tygodnie.

Monety srcibrne dla Poltki bite są oprócz av 
Angłji, we Framoii i Amerj^ce. łlannica fra.ncus/ka 
bije 1 i 2-zło'Łówki 7.0 srebra, diOS/taTcronego z za- 
pasoAA' pozostałych ;x) i J . K. K. P., mennica zaś 
angielska i amorykańska bije monety ze srebra 
zakupionego ostahnio z/agninką ;>rzez mir:, skarbu.

■EZYK POLSKI W SZKOŁACH GÓRNOŚLĄ
SKICH. W gsakołoeh górn-wsiwpli w Tarnowskicii 
Góracii rozipo&z/rto av roku bieżącym nauki wy- 
łącanlo av jęizyku jmlskim. NadOfi były dotychczas 
proAA-ad.Boire w ję'zyku niemiodkibn dłu ułat-wienis 
uko:k'.7.(inia szkól tym, kiórzy ją w tynn ję-zyku 
rioepoo/zęlli.

•KATASTROFA AUTOMOBILOWA Z Warsza
wy donoszą 15 l*m.: Wcarpraj w pdleglości 2 kim. 
od WacjBtwy wsiiuteik spaidnięcia koła z przedniej 

AA’yAAr/rór..ił się samochód,’' av którym jechało 
grono kupców i komisarz polioji po.wiia*u mław
skiego p. Apolonijiroz StrzeleAA-B/lci. P. StrzdeAvski 
ponjósł śmierć ua mSc-jtcu. PrzemysłoAA-iec Wacław; 
Kaipocflń ma agTOehotane obie noąi, [i. Dyzing 
pękniętą czaszkę. Lżejsze rany odnieśli p. K m u -  
cizoAMS/ki inizę/dinrk młaAA’skie«o odd«ia.ki Lanko 
Iłandilowego av Wars-zaAvie i raofor Gwudtzióski. 
Katastrofa A\’ydart7.y’a się w ton sposób, że po 
sipairMę/cru koła samochód zarył się w ziomię, a 
AAis/zysc-y siedzący zostali Ayyirzuocaii na znaczna 
odlcigłośc na szosę.

ZE ZJAZDU BUDOWNICZYCH. Ze Lwowa do- 
aioisizą: Na dr/trapi dz.ień obrad zja/zdu biidowruczych 
z uidiziałem piv.«;tetaAyi/de/li Avs.zystkich dzielnic 
polsikiich p»d jwzieAAiodAii.ctAyem delegata stolicy 
rneo. II. Buekikiego, po uzgodnieniu poglądów w 
spramńe nipranvn.ie.ń taick/wn/ic/zych i po wysłuc/ha- 
iiii/u rełetratów p. Ciu/nlki (Rraków), Eckerta (Po
znań), Nowaryty (LwóyO, Rozkosznego i Wrooa- 
dkiegio (Wamza.wa), oraz po przap./Wyadżenioi wy 
c/zenpai.iącoj dyslkuiyji zja«d wwiiowiedział się za u 
hraymumiam obowiązlkoAyości upiawnień biulowrii- 
ozyiah przez składanie egzaminu przed państAwuAyą 
komisją tjM uikończeniu sakoły powszechnej i śred
niej sslkioly budowlanoj ! po (xlbyciiu 5-letnioj pra
ktyki obo wiąalkoiwąj. W zalkresic ilotych.czas uzna- 
Jiyci u/prawiiuoii wyijx>tyiftdisiaiio się

projekt ogólny, regulujący sprawę nentraltuości, 
■zac/zynając od sprawy ncsitiraiaiości na m.or»u i bj- 
aobtoila uwoiTzoMt iJouFi.ja rwy .̂ja .1 dla spraw 
ncriTHltn>roń. de kao/oj A«c-jłą dajngsoi zwiąBkę 
prawa, 111 ię 1 Dyn wogo i ?».tyuKn crawl mić-
w.ynaro/dowc^o oraz amcr,vk/.ńrkiogo uisu.yt.ul-u 
per aa'a między narodowego.

WYBUCH W PROCHOWNI. Z Grazu donośną: 
W pUjochamfi Trofaiach Lcob-m) u:xsląpli
AvyG,K’.!i w od/DJale mie>za,n:a pro<:i)a. W chwili 
wybuchu jwreonal był nieoheony, tak że nikt niu 
zginą,}. Strąk/ty wynarzą ĆAviiyrć milj/a-da koron. 
E>yroktOT proolcowmi, Alforot Sciii/naner -pr̂ Tjłsu- 
jąc robio AAunę wydmciiu, odebrał strbie ży.oic wy- 
•rtrzatc.ni z rewotweru.

POŚWIĘCENIE NAJWYŻEJ POŁOŻONEGO Vt 
EUROPIE ZBUDOWANEGO HOTELU, bo na 
szczycie Jungfran, odbyło się 14 bm.

1, KRAKOWSKICH TSłATBSJW

Z TEATRU „BAGATELa“. F rzemila, pogodna, try 
sKająca dowcipem komodja ,.K’.viat pomarańczowy" 
barw ec9d7.ionn.ic pubłiiTz.uość „Bagateli" przy zapił 
rionej Ikwitie 'AŁdcAwn Prasa podnosi jednomyślnie 
dosk/Hiałą grę c:degc zefluołu 7. pp. Janiną W c rai ca, 
'znakomitą, potną iempcr/m.cntu Magdaleną > prrryw.t,- 
jącym zaróroio grą. ;sk i urfłdą p. Wesułmakim w 
roli Rajmunda na czHe. śjn Wdyńmbn i Zbncki dają 
doskonało charaktoj-yalycziru pastacas. Rp. Stępnv.-?):a 
i Micdz.ińska czaruj/j. wdalękicm. pięknością i cfekhO; 
Anie/ni tonae-ta.mi. t'p- Saąagę i Turski t-wuczą świotaś 
parę małżeńską 7. prawirep. Huragany okiosków i 
yrybuchy" iszcznrj wĉ aAetści są najloyszyn/ wyi-a.znm 
rnry. odoenia tej nowości, Irfńra święci jKinoczcSnfe 
tri-umfy w Haryź.u. Wiedhau i iYatsrłwip: „Kwdat po- 
nujańea.w.yy" wAT>clni '.ww.yrtkjc dr iygoćLnbi aż do 
ine-łzieli wla/wanc

IPERETKA „NOWOŚCI". .Baj.nU&.a" naipękiwHj 
sy.n operetka Lałmana gr;»ią rj/sbic 4,7.tś w,9 a-t/SfŁ, 
dalej we środę i rz/rarli-k. W mii tytuij3M|j '»yfil.A(»* 
p. Rorbowska, która piż wystej-̂ m w „SkwwfRn-kfi' 
z<l:-l'y:ła >ahic sjTrifw.ćjr pnWćcuioścb v.V’T*uij4a fś* 
nici pp. '-z vmrkóv̂ !>a. dyr. pilBTJÓd. Pił»fSlC! /juaiwr',
Wceorowkki i Cytwłteld. ł3nw*4«ą będąc w akcie K 
'.tiwiinc /. żywą lalką. 1:1. y odlaAfaą n> rt/err.cJt-.rana 
i najn*xśej*7.y su+.yate. Ha-w/rręk T.»odri*.fikJ Galkr .

W [/wygotowaniu i.y taftar*"' I.fhara.

Odpowii.di n? ro pytanie opewmła, że do rozpa-I (a) Z OBRAZEM POD „TELEGRAF". P. Ksa
•  ’.  * r - -.1 ł *l   •____  -»Â »rl rl’,£Ł(rżenia i rozstrzygnięcia tej k 

jest jedynie wlaściAyy sąd Aie LwoAvie.
wcstji jx)Avolanyni; Avery Korydkc zgłosił na isifp: 
Lwowie legrafcni" kradzież obrazu wtr

M ONIKA
Kraków, 16 września.

(*) POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZNEJ KO
MISARZA RZĄDU, juk. się dowiadujemy, odbędzie 
się w ciągu biożącegc miesiąca.

W7ADD5IGŚCI OSOBISTE. Naczelnik wydzia
łu proKfrfj-ajjuego wojtiwódffltrwa p. Michaś ZaAvad/z- 
•M rf/zpt/ctrąi kpfcuiygioidiniowy urlop. Kiercrwni- 
citrwio wyKhżaJu prrwwdjrilnego o-bjał radca Acojc- 
wónwd ,p. Mi ul 1 nł Rac/Lid.

MŁODZIEŻ AKADEMICKA PRZECIW WYSO 
KfM OFLATOM UNTWFRSYTF.CKIM. W nie- 
daielę 14 bm. odbyła się kORiferoncja organizacyj 
.ikauomkkich, reprezeratującyioh wszystkie kierun
ki życia mfod/ziożj akadcmi/ckioj, w sprawie 
zmniejszenia opłat-, uiszczanych przy wjńsie. Po 
/'tłngioj i ożywionej dyskusji wy/brano komitet 
wyikonawozy i uchwakrno razoluoj&, zmiorzająee 
do obniżcmLa eploit uiiiwereytfcakioh, które prze- 
kraozają moróioeć płat/niwzą olżbnzyanieg większo
ści mK-dizioży afcaidejnicilde/j i C'zynią iluzoryczną 
bozp-łatm̂ rśc nauki,, do a/Onmy zeszłorocznej. Nadio 
tiorriag.nu) się zamiast opłat na pomoc akad. 
wjiłśoŚjftyiSh przy Aipisio, wj-nowa-dzenia przymusu 
najeżenia do Akad. Slow. Samopomoc.

ł-Oomiiot Ayyikrnam rizy w dniu 15 bm. przed?(a- 
Avił ks. retecoro-wi uichayaloną rczolucjr, a w s/zcze- 
góhwśoi prc-Jl o pozAA-ioIeinie na prowizoryczne 
wpisy ł*e/z uisauzonia, na razie onlat, aż do rota- 
’oranego uro^ul-oAAcriii sprawy. Ks rektor pnrzy- 
nzeid poi[iajixjlo pc-ctulatów młodzieży przrz wla- 
tr.e uniAi-orsyteckie.

W ostainiej oliwili dowiadupmy się, że senat 
' hiiwKrsytefti] Jag. zarządził prowizoryczne wpisy 
aż d'o deeyzii mimiftezstwa.

h) STACJA TRYCHLNO-SKOPIJNA W KRA
KOWIE. Jak sń.ę dowiadiułemy, ningistiat na narj- 
bltószem rawem posiedzeniu rotspaiferjąwa/u będ:zie 
itiworzenie stałej stacji Łryohino-skopajn-ej dla ba- 
lania mięsa wiepnwowc^o i .wyrobów 1  tego mi.ya 

7. irnwodu ortate/ieh wAroadlk/r-w zaohororwań kilku 
o«ób na włośnicę. Również łącznie z tą  sprawą 
■.MproAyatdzoiie będą ygłę<tóny mięsa, sprowadza
nego do KrakoAva droga kołową, które pnŁepro- 
wadzać boazie miejski urząd woterymaryjny av rze
źni na GrzogÓTOkaoh i av hali mięsnej w Podigórzn.

(8) NOWY LOKAL ASENTERUŃKOWY. W/> 
oec tego, że dotycbazaeowy lokal asenterunkowy 
mio&zoząc.y się w koszarach Aahieskiego jest do 
togo celu nieodpowiedni, prze/to magi/st.rat ozyni 
;Uunai»a, aby w przyszłości komisje poborowe u- 
rzędowały a budynku miejskim przy pi. Jaibło- 
:iowskioli.

(s) RUCH LUDNOŚCI W LIPCU. W ciągu mie- 
siąiea liptca br. zawarto w Krakowie 175 małżeństw 
w icm 150 cl.rz eś ci ja ńeiki-cl.,’ 25 żydowskich. Uńo-

REFERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek. 16 bm.: Js.siroidjo" i „Biuro pocT.owC 
Śro<3a, 17 bm.: .ka/ąd.ijo“ i „Biuro porz‘<vwrt‘.

TEATR „BAGATELA"
\5rt/FeJc. 16 bm.: „fAGat pOTrarańczuwy"- 
Środji. 17 bm. „Kwiat. pomarańC7Łrwy“. 
CzAAAutek. 18 bm.: .,KAvńit pornarańczowy'. 
Piąiolr, 19 bm.; ..Kwiat eomrnmozoww11.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI",
Wtoreli, 16 bm.: „Bajadcra".
Środ:e 17 bm.: ..Lajadora“.
CsAyartek, 18 bm : .Jłajaaera'1.

RE°ERTUARY KIN KRAKOWSKICH; ^ 
UCIECHA- „Veritas Yir,dt“ (Prawda zwycięża),

dramat w 8 aktach 
SZTUKA: „Kiedy djabeł śpi", dramat.
WANDA: .'.Kobieta z przrazłością11, drarnal. .
REDUTA: .,Hrabim Paryża i apasz" eran-.at 12 akt.

Mwlti naukowe, p i s t o l  i IPsi3fiif
„WIADOMOŚCI LITERACKIE" (Nr. 37). Opróo.

'bardzo ciefkawyc/h uwag p. Marji Jehaone-Wkio- 
'polskiej, która w odipoiwiedzii na uwagi p. Zoffe 
Mors Linowej o nasaoj literatórae zarzut oim’ lenet 

za utrzyma- P yziomiu naszego czytelnróttwa przypism,e w 
na«m praw uzAwkanyich na- mocy ustaw dzielnico- dużoj mionze nitafatóryiu w6półca«nyia laytytaoso 
wyoh obecnie" «b«v;iąiząią.ayeh. U’ćhAvalo»« t*es». j pubucystem. p r ^  p r a ® #  na^ ło ^zeęo  p«- 
■eio utiAyonz-raiOr dolog-aojd stołoj av jury związku kolenia liryków amgio ski 1, oraz char; kteryftt;

vW .'ih W I „poety bea ojcayizmy Ivona Galla — ostatni jtu-
;x)li'Cy'Fną pod „Te

legrafem" kraćfeujż obra.zu AAmrtośei 150 zł. Policja 
«fdąło się sprawco aresrctp'wać w osobie Jł/cdlaka 
TśflRtora, fUn(kcjiotnarj,u: tee p,oo-7.tóAVCgO', kló,r. @0 
Avraz z obrazem odstoiAAiiono do aresztów „po/d Te-
k-grttfcim"/. .

(s) Z KRONIKI PGLICYJiNFJ. W dn.u rcao- 
rajsz.ym aresiZloiwamio aa- Kjraikfwie ogółem 43 oso;, 
by, za jiijark two aresizłowano 15- reszta za kra
dzieże, oszustwa i awautury uhcBot*.

Z  k r a f n
o  SPP-OWADEEME SERCA KOŚCIUSZKI Z 

RAPTFFSWYLU. Otlhylwajacj' się w 1‘Maddfji 
Seirn Z'wiącku NaroJlowego Polski ego iwdniósł
sprawę sprowadzenia do ©tanów Zjednio- wonyoh 
serca Tadeusza Kwóriusizlhi, które znajduje się v 
łŁuzoum RająiersAA-itekicm. Po dyslkięsu, av które.j 
ipo^^izmo. że serce Kośctezk’ należy do Polaki, 
sprawę tę przeikuzauo jxrizyszlcmu zarzą.dowi oon- 
ti-aJ;nejn-u.

OBIAD POLITYCZNY. Z Warszawy’ te-.-tonują: 
W dniu 'dzisiiejsKym prezes R o d y  _ min. podejmie 
wieczorem w najściśiejtYzom gronie ma srzaikow 
Sejmu i Senatu. Ze a/trony rządu av obiecrao w c - 
zaną uidziiił miuktrowio: &pra/w wowin.̂  ljuobner, 
s.pra/Av wojak. gon. Sikorski, wy.znaó i osAyiaty J>li-
ii li PTUt'

NOWY WOj EWGD \  WILEŃSKI OBJĄŁ URZĘ 
DOW ANIE. Z Wilna donioazą 16 bm.: Wczoraj o 
g.od/.. 12 odbyło się objecie ufzęAlowama przez 
delegata rządu Włań.y*śl‘)/\va "Raceikmwicza z rąk 
dowóbcaaisoiwocio dcfcgat.a WTadysława Romana.

USTALANIE POLSKIEGO TYPU KONI/ WOJ
SKOWEGO Z Warszawy tólefonują Frozep Raoy 
miiiniBitró.w Gnabeki wyjeżdża wi dnk- d‘z.isde.jsttĄ'm 
wraz z min. roilmotwa Jasni/c/kim i dyr. siadimn 
•paónhwowycn Juirj .włozean do .stadniny pał s.Łwo- 
Avoj w JanoAyie. Wyjazd, d.o Jaaiowa p^oaitajfl w 
ziwfiąizłer. .7. pracałni min. rolnictwa n rd lŁstalcrnwn 
łonu’rOAvego tA-pu kionia, jiotrzcton^gc dla annąi.

RUMUŃSKI INSPEKTOR KAWALE^JI W1 
POIjSCE. Z Warszawy donos.zą: W ubiegłym tr  
gcydin-iiu baAiól w Pol/soo gon. Moru zi, ̂ incpoirtor 
szkół kaiAyaleny.iJkiah anmy runiuiirkioj. Oeąier-1 
.Mo-nuizi iZAAdcad/ńł nam o s.zikoły kawaleryjskie i by! 
oibocA.y na ćwicnc/inacih kit/walory pod Warszawą 
i av Biednusiku.

kEDAKTOR MAGNUSKI SKAZANY NA 2 
MIESIĄCE WIĘZIENIA. Redaktor przeglądu 
YYiocizornego" M:ignau4ki został skaaany na 2 mie
siące więzienia za umiesz ozonie artykAiło omac’ Lv 
ją/ceero stoeuinok gabinedu W it.osa dc urzęd,ri.kÓAV 
'i kia'?a- robotmócizej. W ariyikuhich tyoh sąd do- 
ipatnzyi się zniewagi rr/ądu. ,

W SPRAWIE POTRZEB MŁODZIEŻY AKA
DEMICKIEJ. Rada iuozolma dla : praw pomocy 
młbd'zioży ąkadimklkrój. pragnąc zbadać ktoHy 
stan potrzo/b ogółu słuchaczy aozolni ’niAversyte- 
dkwli, unządz/iła antk/etę i wozwała n/ł)od‘aież aka
demicką do wypełnienia od.poiwiodiutgo kwc.s.jo- 
marjuBiza. IhwcśnijouaiTuezo te, zawior: jąco szcze
gółowe pytania co do sianu zdi-owouneg-o i ma-

przcnnystowcó’.;' budoAyJanych w A V a T s .z a iw ie .
PRZECIW UNIWERSYTETOWI RUSKIEMU W 

KRAKC-WIE. iEnitecy lwoAvscy urza/lzili oneg<laj 
na dziodizińcu rat msz/owym a\'c LwoAvie wiec pro- 
toKtujący prKeciiwko luworzeuiu w KrakoAvic od- 
/{•ę/btnegu u/ui/Ayersy/letm ru/skieg-o^- który z czadom 
mógłby być puzeniertony do Lwowa Zgrom? ó,ze- 
nie^ av ktćrern wiz/ięł/o utii7jiał nioAAielu uczestników, 
zagasł sena/tor Tlutllie, referował poseł dr Ptró- 
s/yńdki. PnzeimaiAA-iał szereg nnoArców, p-ocz^m po 
iKiliAva,leniu rcaofiac.yj protestujących, zebrani uda- 
Etosię pod pomufe" JlkkicwioŁa. guMe po odspie- 
AAUinm „Roty" iwzwszłi się spiolkojinic.

ŚMIERĆ UCZNIA POD KOŁAMI TRAMWAJU. 
Ubiegłej eiolbioity wpadł na ubcy Gródeckiej we 
Rwowie pod kola woizu hramiAATajo wcg-o uiozeń _ 3-ej 
k/laisy srkory lu/dowoj Gau+EeT. Pędzący a wielką 
szyibkoócią wóz AA-ic/teł afioszc/zęsncgo k-iltkanraAc.i* 
m/trów, a. kida obcięły mu obie nogi, zmiażdżyły 
Uatkę jńe/rsiową 1 cKiszkę Zebrany tłum oh Jał 
wyiliouać samosąd nad mosorowym pou«(teącym 
poidobno winę t/nagic/anego AVjipadku . tyłki? z trud
nością policja itc/hrouiln go przed lynciz< jm

STRAJK DRUKARSKI w y b u c h ł  w Poznaniu w 
sobotę na tle podiwyżki płac.

ODSŁONIĘCIE POMNIKA WOLNOŚCI W DZIE 
DZIOACH. W uzupełnianiu or/isu iiiroczys.tego "'d- 
sloinlęda poan/nika 5Volności av Dziedzicach doda
jemy, że uiwcrzyfciość rozpoczęło uroczy/de nabo
żeństwo av irośoido parafjałnym 7. okolic/znościo- 
Avcm kazaniem. Po NaoożetiisŁwiic rim ył Avspauiałv 
pochód z 20  smta/adarami różnych korporacyj pod

kobziarzem na czele. Udzła. ludności misj • owej 
i okolicznej crbliciz-ano na kilka tysięcy ludzi.

ś w i a t u *
UDZIAł, POLAKOW W KONGRESACH M.E- 

DZYNARODOWYCH. .Tak donoszą z Progi, odbyło 
się tam 14 bm iiroeaytJtc otwarci- łrongraan mię-
dizynaiiodÂ AATgo InotytomtAi a.nfrojrfcł/ogicwn^go-
Gr.warda dolkicmał buTuwidtiiz miaf ta Pragi dr Brrca 
av obeonośd miii-iistira odwiaity Habcimamu i pr-ed- 
stawiclicdi iwtaufi*. W*" kangretac hćora udzias dolo- 
gacje nauh-OAyn z cal eg* • iwiaita- pr-zMewm^stkoom 
Frswrońi, Angiijk Wtodi, Pokikj, Rui.iumji, Nrei -im > 
Hisąp«nji. .tógtosławy -Ro^i td.
składa się z nat5tęn*nyąiByah uozonyoh. Hry ■• _ » 
Łoś, Czoka™-, esiki, Slołyłnro, Wnwosek, Ry aro - 
fkL PoJwoweiki. Lipioo. Dolega P0̂ 1 ^ K w o  

w itW  h S p f M i ^  zai.TOSzęnio rządu pol
skiego odbycia następnego kougi e?u av War&za-

Ń.i positidzcuiu kongresu ju.T/wa międzynarodo
wego w Szrt*jfkholm>e stwurzono stósownra do pro
pozycji detegate tk>1 prof. Erlichn komisję

p jgłębioniia i uuifikaoi studjów prawu mię- 
dizynarodowego SpraAra nłmejpaaśti została zgod- 
inio iz projektem dalcgaita francuskiego odeołana 
do komisji. Nadlte Lougres prarją1 wniosek dolo- 
gaLa. Dotekiego Wirteuberg?', by ko.nisja dla spraw 
neutralności przedłożyła na naotępnym kongr‘»ie

mer przynosi madzrwjtoizaj interesujący artykuł 
w ĵpótc/zesinym t-eatac rosyjskim na pod dawte 
świeżo wydanej książki a^rgieWkę^ ptear-a, po- 
święooniej nowemu tearrowi i k i r  om a-togr af o w: w 
republice sowieckiej. Artyikul przynoś- krótką 
cliairaiktó.iryóit.ykę głównych leaocrów trzech kie. 
runków w pracy teatralnej: Śtamęl&wakiego (pra- 
w ) ,  Łr,iuaijza?sldego (controm) . MeyerboŁda (le
wica), ua-jiszcizegóiOwnej omawiając rołonnutare-ki# 
ipocnymania tego ostatniego, usiłującego atworey# 
teatr warsittw pra-jującyc.n, Acyrażająw «-ii.ahią, 
twórczą st.roue życia. Intoresu.jącą jest. informa
cja o teatrze LunaczarAk’ go. jako mstytucA paa- 
stwiowo-iwyehiowaiArtcAzpj. P ? ajtem znaj<fc> jomy w 
numerze omór ieink. <js.iat.Tr. łi pOAv*icsoi oisarza. 
w/sipólczosno; Fraiaaji, Jana Coctcau, o-ra - .ylęsiążoi 
cioaaw^yoh" ?. (Modrrtnj nawzej beletrystyki, "Ttoi- 
eie tCijmoiwwoj losiąć/wi o młodej poezji polskiej 
ęSt."Y Baczyiteki: Sjrty Paraki et i głcdA.y Prome-
tejuisz). '

Najnowszti książki
Aośród nowość’, jakie okazały się z Doczątkiero 

roku szkolnego, zasługują na wyróżnienia także na
stępujące podręczniki, wydane nakładem ks ęgarni 
Gebethnera i Wolffa:

— IREfeY ]EZIERSXłEI „Począlitl nauczania 
ueom«trji“. Wskazówki metodyczne dla nauczycieli 
SŁ/ół powszechnych i kl. II glinu, niźsz. Polecono 
przez U W. R. i 0. P Podobnie jak i w po
przednio wydanych częściach, autorka dziali ma
teria.’ naukowy na poszczególne lekcje (33), z kt<J- 
rych każda zawiera: wykaz przedmiotów potrzebnych 
do lekcji, cel Jekcji, jej treść, uwagi mai dycznft 
i wskazania,' dotyczące pracy domowej. afąiki, 
polecona przez M. W IŁ i O. P. dla nauczycieli, 
zóeca .się systematycznością i ścisłością wykładu, 
jasnością metody, celowemi i starannie wykonanemi 
ry s u n k a m i.

— JUUI KlSIEi-EWSiUEł „W sJaifete Ojciyzny".
P o g a d a n k i  historyczne dla IV Oildzlału. Część II 
z 10 rycinami. Niniejsza częąć l ig a  książki 
„W służbie Ojczyzny'1 obejmnjo z prograuu mini- 
sterjalnego na o ód z. 15 jtkby dopełnienia treftcl, 
zawartej w cześri Fezej. Rozpada się ona na trzy 
poddziały, zatytułowane: 1) Bohaterowie, 2) Poeci, 
p.sarze i działacze społeczni. 3) Męczennicy i» 
sprawę narodową. Istnieje uzasadniona nadzieja, 
że I.T.-ga część n5V służbie Ojczyzny11 będzie przy
jęta równ’e życzliwie, jak I-saa (która doczekała 
się w krótkim czasie trzech wydafl) i ułatw* wielce 
nauczycielowi pracę wyszukiwauli materjału do po
gadanek.

Jednocześnie ukazał się tomik 7-my „Pisarzy 
Polskich i ObcvcL“, obejmujący słynny aramat
jOZEFA KORZŁNiOWSKlEGO „Karpaccy górałei:,
w opracowaniu Zofji Reutt-Witkowskiej. Oprócz 
licznych objaśnień w tekście, czvtoln:k znajdzie 
przy końcu tomu „ODjaśnienla Arydawcy", które 
zaw.eiają genezę i tło dziejowe utworu, związek

A
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Władze litewskie zawiadomiły polski poster unek 
o przekroczeniu granicy przez bandę opryszkow
V -vf? (Telefonem 0(1 naszego korespondenta). 1 •

Warszawa, Tfi września. Z Wilna donoszą, żo|że banda składa się z przestępców kryminalnych, 
14 hm. o ginh. 7 wieczorem banda złożona z 7 flidorzy siwego uciekli z więzienia w Kow-
Iudzi uzbrojonych w karabiny, granaty ręczne i nie, a obecnie pragną się przedostać przez Polskę 
rewolwery przekroczyła granicę polsko-litewską do Rosji. Al eją, mającą na celu zlikwidowanie 
w powiecie włleńsłro-Łrwkini. - -  | tej bandy*, kieruje z.istępca starosty p. Łukasie-

0 przel;roczeniu tej bandy władze litewskie po-' wicz. ^  
wiadotnily lojalnie polski posterunek, zaznaczając j - 0 0 -

B typem literackim zbójcy romantycznego, powo
dzenie sceniczne i pogląd krytyki, rzut oka na dzia
łalność Korzeniowskiego i bibljografję. Tom ten, 
tak samo iak i poprzednie, nosi cechy wzorowego 
wydawnictwa naukowo pedagogicznego.

Wreszcie w tych dniach ukazał się nakładem 
księgarni Gebethnera i Wolffa I-szy zeszyt „Mo-
wego podręcznika do nauki muzyki w szKołacli
ogólnokształcących", ułożonego przez znanego 
pedagoga muzycznego, p. TADCUSZA JOTEYKĘ.
Podręcznik ten stanowi niejako „gramatykę mu- 
zyczną", przeznaczoną dla pierwszej fazy nauczania, 
w której uczeń przy pomocy ćwiczeń wokalnych 
konstatuje prawa dźwiękowe i rjtmiczne, a przez 
di ktauda i inne ćwiczenia piśmienne rozwija swą 
zdolność myślowego kombinowania tonów. Wraz 
z ukazaniem się tej pożytecznej książki zapełniona 
została luka w piśmiennictwie podagogiczuo-mu- 
zycznem z tego zakresu.

N adto Dadeslane zostały  do redakcji następ ujące  
k siążk i:

— VtŁAD. STim iCK I: „Zarys państw bał
tyckich". „Ignits"i‘.

— Ki?. _________________________________
Nietzs £LłKS9Noiyo i!E ? 8 K rrE ? wy 'śn^w nil' l-'i0wieold usiłował wyzyskać organizację macedon- przez kilka doi w Wiedniu, pod fałszywem na- 
polski". Księgę, św Wojciecha.

— AOORJANf DiVEKY: »Bem “ 1 »»»■ • —  wynikły w łonie organizacyj bethner i Wolff. , t • i<iskutkiem perfidnej polityki sowietów.

f o l K i » M o n j l  słiutlcipffl is łry t s o rie tid e t
  - (Telegram własny „Nowej Reformy11).

Londyn, 10 września. „Times" zamróazctza in-ter- jewa, także przywódca macedoński Aleksander 
v.lev uzyskamy swego czasu z zamondiawanym Tcdorow oraz pięciu kamitadżi . Mordercami

no zyririJMT i/n rn n c i/i. r-udn,.,,!, 1'l^^óiłpą organizacji macedońskiej Todorem Todorowa są Kratenarew f. Xnw*ovst
tiblBUHI JLUźUd&KI. >»fryae yK Aleksaiirowem. Aldasap^naw- oświadczył, żo rząd Donoszą, że Aleksander SteAtWbw przebywa!

śpiswnik 

a Petófi". Ge-
ską do swych celów i nawet zdołał p«zysi«ić kil- zwiskiem z tego powodu był nawet przesłu- 
ku przywódców. Walki, jakie w następstwie tego chamy przez policję. Z Wiednia wyjechał Todo

macedońskich są

— JAN RAPACKI: „Pieśń przy muzyce". Ge
bethner i Wolff. i

— ADOR.IAN DIUEKY „Z zpgednień histc- 
ryCinych". Gobethner i Wulff.

— tffl IH. ORŁOWICZ „Przewodnik po wo
jewództwie pomorskie a". „Książnica Polska".

—  STANISŁAW SOiń/A. Modelowanie. Kotula.
— DANILEWICZ: Technika amatorska. Kotula.
— STAhISŁAW SOWA: Roboty piłeczkowc. 

Kotula.
— PAWEŁ STASKO: „Nieśmiertelne szaleń

stwo". Kwiczała, Tarnów.

Z m tiiy  E srlerae a  soiji
B elgrad , IG września (PAT). Czeskosłowafc- 

kie Biuro prasowe donosi: •**'—
Wedle wiadomości, nadeszlycli wczoraj wió

rów .do Sofji. Todorow był za rządu Stambolij- 
skiogo posłem bułgarskim w Białogrodzie.

Belgrad, 16 września (PAT). Aleksandrów 
był szefem macedońskiej organizacji centrali
stycznej i został z»-ńsordoWSuęy przez swych 
przeciwników politycznych Macedończyków fe- 
„.eralistycznyich. Bezpośrednim powndem mor
derstwa byk) zamordowanie przed kilku dniami

cziurem z Sofji zostali zamordowani oprócz pul-1 kilku członków macedońskiej organizacji fede-

wely o godz.- 3'40 straszny wstrząs, spowodowany I Anatolji. Gwałtowny wstrząs sejsmiczny spowo 
jakimś kataklizmem w odległości 2000 kim., który'dowal uszkodzenia całej maszynerji aparatów, j  
miał miejsce prawdopodobnie na Kaukazie lub w   -

Dział ek o io m iezn y
_ — Dochody poczt i telegrafów w miesiącu do skutku., gdyby się nie zaznaczyły wpływy ko-

sierpeiiu wyniosły około 1,300.000 złotych. Wy- munisfyczriu-polityczne, które problem czysto go- 
da-tki inwestycyjne wy niosły w tym okresie czasu spedarczy pragną wyzyskać dla swoich interesów.

lam tniecie Tor&a SschoSnien
100.000 złotych.

— Górnicy i hutnicy na G. Śląsku wj powiedzieli j 
■obecne taryfy zarobkowa z powodu ogromnego 
wzrostu drozyzmy na 6. Śląsku. Rokowania w, Lwów, IG września (PAT) Wczoraj zairknię- 
sprawie nowej umowy mają się odbyć w Katowi- te zostały Targi wschodnie. W ostatnim dniu 
ca-eh i hyc załatwione bez pomocy AAarsza.w, ,  ̂ (Targów zwiedziło wystawę kilkanaście tysięcy

Strajk r o b o tn ik ó w  metalowyc.i w,- V.;ed)nu csóR. Ogółem w ciągu 3 0 dni zwiedziło targi 
t-nwa dalei i rozszerzył się na attady na prowm- QKQ,0 4O-OO0 osół) 
cji Wybuchu strajku gCBieralncgo w AAtedmu me. -A j>-
należy się już obawiać.

—  W M raźnicy dow iercono się w  ubiegłym  ty
godniu na szybie B erchtold i P iłsudski topy . Pro-j w  1 |  ■ • « • .  .  ,
dukcja szybu wynosi około 12 cystern dzumtnie. _ i \ f 3 K 0 V / S M  2  C ]l6 lC jB  p ! 0 n i 8 £ M 3 .

—  A¥ywoz go tow ych  w yrobów  w ełn ianych  i c
baw ełnianych z Lodzi od styozaiia do końca lipea h p o k o w ,  16 wrztśaia.

- - B ołar

ÓZIftŁ GIEŁDOWY

l^ownika Ataiiawwa i p»rzylwÓK3»ey b:\ed Wasil- ralistyczneń

y y
Początek kampanji politycznej w Anglji

(Telegram wktsny „Nowej Reformy11).
  . Londyn IG września. Dzisiaj rozpoczęła się ści wysuwają przodewszystkiem hasła snołecz-

ADTOAJOBTLO) '  \VY C1G PtĄSKI. W<«o»a.j w całym kraju wielka kampanja trzech głów- ne i gospodarcze, Iiberali ałakuia umow z Ro
ić byd Się na ązosii ków—Ostrów 10 lani. wy- nv^j, partyj politycznych angielskich, będąca sją, partja robotnicza zaś nronaauie idee nacv-

» < * *  *> * »  W  * - J  Europy. • • * * *  , P  ‘
Tal AutomoibMdmm Polski. llenttl * ewentualnych wyborow. Konsenraty-  oo

Dk ataritu śtanęto 14 zaiwodników i jedna- pant. ' 
iWyśc-ig roizcgrano knitcgiOT-jami Po zajkończemiu 
.wyścig-u płaskiego odibylo się ustanowiewi-o rekor
du sizybkjoś1'” na Jol. fla-nsec. Wjśoia: oubył się na 
dystansie 1 kim. z jedaiokilometrow m rozpędem.
Pokiki rekord usitajuowiJ p, Zwi-ernuc na „Excel- 
sior11 w cizaBi0 31 1/10 sek.

(ZAPROSZENIE JEŹDŹCÓW POLSKICH DO 
NIZZY. 7,0 pośrodnicitwcm attącłie pilskiego przy 
ipo&elEitwie w Piairytfcu riwró-cll się prezydent mias-ta 
Nizizy dK> rrrinrttra spraw woykowycłi z prośbą o 
nuizjał joźsdzie-ów piatefcii&h w konkursie hippioz-aym, 
kióry jak zwyikłe, odbędzie się w dlrugiej połowie 
kwńeitinia.

LITWA—ESTONJA 2:1. Zwycięstwo Litwy by-

' Fflafó afiglslsH a
jako rożllta^n narzędzie LISI iaroidu

Nowej Reformy1).

Zmtrzeżenie AnSUl co do sunkcji

ło na-jzuipolmioj nicocizekiwanc, ponieważ ina'teh z 
Łotwą L’:bwa przegrała w stiosiu-nku 2:4. Zwycię
stwo Litwy przypisują -obecności w j«j dlrużymic 
O-c-iu graczy ldubu Kłajpedy, których na te zawo
dy Lit-Wa -wysp ażyc-zyla so-b.o bez^>rawnio

T E L F G R A iiY  ' ■ !  M j
y aoJsRa Sspoiiikie fejdu wysmns 

do łóiideou
Nowy Jork, 16 uTzcśnia (PA’T). AYedle do- 

niosień z Tokio, wykroczenia wojsk C-zang T o 
Lma w Mugdenie, gdzie je skoncentrowano ce-

-V.-. (Telegram własny
Londyn, 16 września. „Timas" dowiaduje się z 

Genewy, żc poza oficjalnymi rokowaniami w ko
misjach toozą się także pertraktacje prywatne. AV 
■tych prywatnych rozmowach ustalono, że flota 
angielska ma być oddana do dyspozycji Ligi Na
rodów na wypadek konieczności zastosowania

^3 -i>.- . .
sankcyj militarnych.

-on-

(sajskesuel ni rzecz mbltreźu
Londyn, 16 wrześ)'La. (PAT). AA’edlug otrzyma 

mych z Genewy informacyj lord Pannooro, główny 
-delegat Anglji oświadczył, że Anglja nie może się 
zgodzić na to, aby fiota angielska była bez za
strzeżeń pozostawiana do rozporządzenia Ligi Na
rodów, celem zmuszenia do uznania decyzji arbi
trażu przez państwo, któreby pakt naruszyło.

lem pochodu na Peldn i ataku na wtojska rzą- rozkaz urzewiezienia skarbca znajdującego się
dowe, spowodowały ostry sprzeciw ze strony 
generalnego konsulatu japońskiego. Być moż/',
że bęaą wysłane do Mugdenu wojska japońskie 
celem utrzymaala porządku,

' Poustafey kaukascy zajel! Batumi
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Warszawa, 16 wnześmia. Z Paryża donoszą do 
„Łru.iera Porannego11, że według ostamic-h wia- 
dOno-śei -z troirbu powctaiicizcgo powstańcy mieli 
zająć Batiłiu. Luidnoóć mi o jajowa dokiouała maso
wej -zezi ur; ędników sowieckich, oraz pozosta

łych w -mieście żołnierzy czerwonej armji. AY-ojska 
sowieckie ticSckają w panicznym popłochu.

USic!25lsd e  skarbca z MeKRi
Paryż, IG września (PAT)._ Ze względu na 

niebezpieczeństwo, grożące Mekce^ ze st-rony 
wahabiiów, którzy znajdują się już w udległo- 
ści 30 kim. od tego miasta, rząd egipski wydał

w Mokce, a powstałego z ofiar pątników, — do
D żed d a h . ..

X

Kongres DyłyH ucźeslnlkśw HDjnf
Lcndyn, 16  września (PAT). AV Londynie 

rozpoczął się ATI kongres byłych uczestników 
wrojny światowej Przybyło 80 delegatów z n? 
Stępujących państw: Anglji, Włoch, i* rancji,
Belgji, Polski, Rumunji, Jugoslawji, Czadiosło- 
wacji i Ameryki. Kongres ten ma pierwszo
rzędne znaczenie wobeo tego, że do F. I. d. A. 
C. należy z góra 5 m ił jon ów nzSonśków. Poru
szono kruestję dopuszczenia do Związku byłych

wojsJiowych państw wrogich, colem poparcia 
idei pokoju. Znany generał Hamilton oŚAviad- 
czył, że jest zwolennikiem powyższej propozy
cji i że otrzymał od generała Sdioenamha za
pytanie, czy delegaci riemieccy nfe mogliby 
się przyłączyć ao F. I. d. A. C.

/

Rcfflcia pasłem scsietHlm 0  ssnji
Cłnystjanja, 15 września (A AV). Poseł so

wiecki przy rządzie norweskim pam Olga Kołłą
taj, przjjętą  została onegdaj na uroczystej au- 
djencji przez króla. Przybyła ona. do zamrai 
królcAwkiego karetą dworską w asyście mai- 
szałitów dworu. A)Tizyta ta A\ynvołała sensację 
w mieśc:e. Tysiączne thimy gromadziły się 
przy zamku kroleAyTdm. aby oglądać kobietę, 
reprezentującą Związek Sowieckich SocjaL 
stycznych Republik.

S y S n n llfM s  strasznej kciaKllzmii
Rzym, 15 września. (PA T). Donoszą i  Faenzy. 

że amora-tay o-bs-f-rwatorjuni Rendendi zarejestro-

br. wynosił 4 S7G 7S0 kg, wcknaaiych 24,976.147
kg bawełsiiae.ycb. AV roku ubiegłym w Łątu samym N. J o r k ..................
czasie wywieziono 8,534.427 kg wyrobów welinia Londyn . . . . . .
jiycli i 43 099.044 kg bawełniany eh. _ 1 Z urych  (ta 100) . .

— Rorporządzenir prezydenta Rzeczypospolitej W iedeń (za 100.0001 
ustalające z mocą wsteczną wysokość odsetek u- ^  ( , m  
stawowych (prawnych) w stoSMraka-ch prywatno- p  / , r[)N
prawny-ck na 24% rocanio zostało ogłoszone. i • 1

— Fałszywe szwajcarskie luO-frankowe bankno- r  . . . . . . .
ty ukutiza-ly się w obiegu w Nicanozoch.

— Liczba bezrobotnych w Angij. d.ui i 1 wrze- 
śmń Avyno-sila 1,1 b2.700, t. zn. o 13.000 nlęcej, 
niż w .--ienpimi i 123.000 mniej niż 31 gru-dnia 1923.

— Strajk w calem zagłębiu naftowe ni, który o- 
bejntie przemysł kopalniany — wedle iufoi macy i 
Lwoiwstódi — wszystkie rafimerje nafty i warszta
ty, zapoiw.ieiiMatno na 16 bm., wobec o-drzucctnia 
pirzos pizemysłowców naftowych dotra.ymania do- 
Ńiv!luizau^w*j urncAcy a-br.cn owej.
‘ _  ^any Mazowiecki w Warszawie zwołuje nud- 

zwyicyajruc wafme zebranie eelcm uchwalenia li- 
liiwidadaji bank-u.

KALENDARZYK PODATKOWY. Przypomina- 
iż aa dniu 30 września u/płyAva termin AA'pł2,ty

5-21*L-5-21*/.
5-2l (czek)

2? 40 23-30 
9 S -4 0 -0 8  25 

7-35
15 5 3 —15-G2 —15-37 

2800  
1357,

Ceduła kursowa Kieid" kiukowskiej

m y, ............... —  -------------  , „ . . ,
1-ej auty poda-lku ml nieruchomości nue-puien, 
ora-z nieSśtórvcłi 1 ̂ idy-tirów w gmi-na-cb w.ejski,/h.

Do 15 października iw m  wplymąć 2-ga rata po- 
>tetil«i grai-ntoAcego wraz ze 100% podwyżką. _ !

Dc l r- października również wpłaoony być Avi- 
nicni po-da-tek pr-zomys4owy crl obrotu za 1-sze 
pćfflaooze br. przez mniejsze przedsiębiorstwa.

Pierwsza ozęść drugiej ra-ty podatku majątko
wego AAąć.teaiia jajt od dnia 10 bm do łnia 10 
października, 2-ga ctześć 2-ej raty pouatai tego 
■wplaciona będzie od 10 listopada do 10 grudnia br.

Pozatcm na 2-gą poloA\rę wrześma i na paździer
nik br. przypada jedynie wpłata zwykłych co  mie
siąc pobieranych podatków.

^ r o n i k n  e k o n o m i c z n a *
WYSTAWA POLSKA W KCNSTŚN' 'N i’P5- 

LU obejmuje dwanaście pawilonów. Z Pol:ki pray* 
były trzy olurcty. Przy wystawie ukonstyt-uowaaa 
-się Izba handlara pe tóa . Zaiute,resoAva-nie wj-sta- 
■\va Of?rosmtn-e-

INTERWENCJA RZĄDU W ZATARGU NA
FTOWYM. Z AYarszawy t-elefonują: Cclum zb:tda- 
aia nowo wj»LwK»zxM>eęo położenia w Zagłębiu 
laftowjiu wyjwhal z Y aisza wy do Lwowa in- 
rpefcfor pracv Tlamcwsiki.

USTĄPIENIE GENERALNEGO DYRCKTO-RA 
ZA-KLaDOW HOHENLOHEGO. Biuro Wolffa o- 
gla -̂za nsS&hępiujący komunikat: Zo względu na «ło- 

■, aożłiiwość utrzymania w dal Jzym ciągu w jed- 
nycłi r-kuch Avśpólnogo zarządu zakładom . oih-jn- 
jjohego na pokkiar Górnym Śląsku ora-z zakładów 
Ekmy Oełumgen na uiemiockiim Górnym Śląsku. 
^enGralny dwrekliWI Jaków złozył urzą: QATreit ora 
zaikłauów Hohenlohego, podstawiając sobie tylko 
tderoAATuiietnvo zaIvłaiuÓAv Oeluingcn.

xomnnlścI opóźnili zn w n ie  muo»9 
a  p r a s ś l s  n a lło a p

(Telefonem od naszego korespondenta).
WarszdAva, 16 września. A\ Borysławiu odbywa 

się dziś konferencja robonńikuw za-trr-lnionych w 
przemyśle naftoacym, z w-laśc-iic-iełaimi „.opalu i ra- 
fiineryj, przy- i dziale deUegata min isteiratwa pra
cy', w sprawie zasad noAvej umowy w przemyśle 
nafiowym.

-AYedle •ipywatnych iir fot macy j wasz._go kore
spondenta , uEuowa ta byiaby już dawniej przyszła

IG w rześnia 1924 r.

Akcje bankowe:
Pol. Bank przeto I—VIII 
Bank Hipoteczny I—VIII 

„ Małopolski . . . . 
Ziem. Bank kred. i —IX 
Powsz. Bank kred. I—-V 
Akcyjny Bank zw. I—IX 
Bank Komercjalny I—IV 
Banv zw. gp, zax. I—XI

W zfotye.li
Trar>saKc]e

S

Le ć n ic z y  egzaminowany, 25 lat 
prak.yki, sumienny, pracowity, 

zdolny leśnik, żonaty, Dezdzietny, 
zadoni posadę. Zgłoszenia Lewicki, 
leśniczy, leśnictwo Kt any, poczta 
Todkamień k. Brodów. 1256

Zg u b io n o  kartę przemysłową 
i patent, przeohodząo ulicn \ 

św Gertrudy, dnia 12 w ześnia | 
przeap. na nazwisko 3ary łlozen-1 
zweig. Łaskawy znalazca zechcej 
zwrócić na ul. Panlióska 16, lip . ofic.

12J-5

c h m e lk o w i Z izum etow i- nr
•» 1900, skradli w fabryce 

ody sodowej „AViktoTja" bluzkę 
wraz z dokumentami wojskowemi, 
które unieważu-a. 1254 j

FOHTEPIAHY — PIANINA !
firm światowej sławy iak: SteAT- 
way & Sons, Stingl Original, I-au- 
hergur & Gless, Petrof i inne, nowe j 
i nżywann sprzedaje najkorzjstnlej 
i na raty najstarszy skład forto- 
pYnów Raba Rast. Kra
bów, ul. iw . Anny 3. 1-251

Ma m ie n ie  młyńskie fabTyki J. 
Trapp, Piizno (Czechosłowacja) 

poieca ze składów Iłolindastria S. A 
Lwów, Fredry 9. 1173

PŁASZCZE modele angielskie 
PŁASz-C: Z modele francuskie 
k « s t j u m v  modele angielskie 
K 3 «  HIMY modele francuskie 
w wielkiej ilości, w najnowszych 
fasonach, nasezon jesienny i zimowy . 
jnż nadeszły Leon BraciejowaLi, 
Kraków, Grodzka 5-7, 1239

WAŻNE DLA SZAN. PP. MODYSTEK!

T m  Mke. H . C S C i S S Ł S k I
Akcjonarjuszom naszym zwracamy 

uwagQ na termin

esmraa zeimeii
naszego ToAvarzystwa

które siQ odbędzie dnia 27 września 
b. r. na sal’ Banku ZAviązku Spót 
Znrobkowyeh av Poznaniu o godz. 

12-tej w południe.
Na porządku obrad:

Y o w a r z y  s t w p -  

S p r a w a  r u w c J

AYsrnnki udziału w AValnem Zebraniu zostały ogło
szone w „Monitorze Polskim" z d. 27 sierpnia 1924.

E . C Ł - i E h S F I ,  I o w .  a k c .  
1953 Z a r z ą tS ,

FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH

Z. K J L C E W
WARSZAWĄ UL. NALEWKI L  2 a

w y sy ła  n a  żąd an ie  n a jn o w sze  k ap eiu szo  filco w e , w elou row e, 
fe lp e w e  i ak sam itn e 1230 i  2

n a  d o g - u d n y c b  w  a p u n l i a c b .
Uwaga: Najnowsze dodatki do kapaluszy zawsze na składzie.

O

Od dn a 18 w.ć*eśaia li>24 r. i dni następach  aż do ^ysprze- 
rt’ 7 a.7SZQ °d godziny 9 - 1 3  przed poiuuuii.-Ł i ca H - 6  po połodniu 

Wi z*1 t w  sądzie powiatowym cywilnym w Krakowie, przy
ul. sw. Jana u  22 na parterze na prawo, sprzedurać się będzie różne 

lmmosci a mia„owioi0 złoty zegarek antyk, mne wyroby jubilerskie, 
szafy, biurka, meble klubowo i inno meble, różne obrania, maszyny 
do pisania i  o sz,cia, dywany, pościel, kasy wertbeimowskie. lady 
sklepowe, deski, mat rje na ubrania, na Buknio damskie i bielizie. 
książki, obrazy oraz w ie'0 innych rzeczy. 1250

Sąd pcw iatow y cyw ilny.
Kraków, 15 wrześn!a 1924 r,

I r o t i L O J t9 e b S a p c ó w  
de rozsprzedi1-!/

okienne, dachowe i deseniowe poleca: 1218 ^

s ^ ! a d  sz.'J&  
Tarnów, c li ca Krakowska Ł. 2.

Telegram j: Vitiurt Tarnów. Telefon Nr 43.
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dziś wczoraj

0 5 1 —0-53 0-5-5 - 0-56

0-40-0-45 —
0-15 0-15

0-08-0-0P 0 10

__ —
7-75- 8-00 8-30

0-46-0-47 0 4 7 -0 -5 1

0-89-0-92 0-90
0-33 0-30-0-33

— —

12 00-12-25 12-25—12-50
0 83 - 0 85 U 85—O 88

— 0-84—0-86

0-40 2-3C
— 0 C4—G-45 ■

I9-25—19-75 20-10-20-25
— 5-60 -5 -85

3 80 4-00—410
0 44—0-47 0-5O

_ 0-40—042

Akcje Tow. handlowych: 
Pol. Tow. handlowe I—V
Impey I—'V .................
Bracia Rnlniccy l . . ■ 
I harma l—III . . . • • 
Polski Glob 1—Iv  . . • 
C. Harbwig 1— V .  . . 
Zeglr ~a Polska I—III .

Akcje Tow. przemysłowych:
Zielcn!ewski I— IV . . .
Ceęielski I—IX . . . .
Potęgr I—n  . . . . .
Trzebinia I—IV . . . .
Rohn, Zieliński i  Skr .
Pocisk I—TU . • • • .
Parowozy I—III . . . .
Automotor I—II > • .  >
Górka 1—ff l  . . . . . .
Siersza I—IV . . . . .
Teoege I—I V ..................
Polska Nafta I—HI ■ .
Pokucie I .
Oikos I IV  . . . . .  .
Pezet I—IV . . . . . .
Strug I . . . . . . . .
Sfndykal koszyk. I—III 
Niemojowski l . .  • • •
Ryngraf I— I I ..................
Tłuszcze Trzebinia I—II 
Azot .  . . . . . i * .
Tenopol . . . . . . .

J lektrow. Siersza I—IV 
Omleiów I—II . .  • • •
KraknB I—VI . . . . .
Ohodorów I—V . . . .
Chybie . . . . . . . .
A. Piasecki • • • • • .
Lud. Zakł. G ib, .  ,
Kapelusze Myślenice .  ,
Lemiesz I II . . . .  ,
Gazy ziemne I—U  • • .
Ruch na dzisiejsiz.cn zabraniu b. siaby. Za/znat 

azy.a się wistrzfimięźliy,ość zarAwsiu puzed ktuipnciE 
jaik i spr zedażą. Tetnełeiroja ztniżUrtowU' jedtnaiK. utray- 
maJą, się. r,*r- •

Na pogiełdjzćn na-ogól beiz zmiany. Płiuctmo za‘, 
Jaworjau-o 17‘75—18, Len 0 60, Jaworzne dr 2C. 
Gazy wsoh. 14. •?

W aluty  i dew izy  silmojs-re przy wichaem zaipo- 
tozabowaiiiiu. L ii i

Papisry dywidendowe w Warszawie
z  dnia 16 września 1924 r.

W złotych 
Transakoja 

. . . .  8 0 3 -T  Od
. . .  7 3 0

. . . .  0 -84-0 -85
, .  .  .  0-40—0 4 5
■ . . . 3 —3'50
, .  . . 1 1 0 0 7 , 12 007  
. . . .  32-50
. . . .  6-00—5’7ó

— 0-85
— —
— 9-25
— Q-45—G-5CJ
— —

0-23 0-29
0-60—0-65 0-73
1-00—1 05 1-00—1*06
6-10 -  6 20 6 2 5 - 6 4 0
9 0 0 —9 25 9-40-9-75

— j . ii

— —

A K C J E :
Bank H andlow y . . , 
B ank Zw. Sp . Z ar.,.
C e g i e l s k i .........................
P a r o w o z y ..................
S ta rach o w ice  . . .  
Z ie len iew sk i • • • • 
Ż yrardów  . . . . . .
H abertiuseli . . . . 
N afta P o l s k a  . . . .
S j ł i r y t u s ......................
C h o d o r ó w  . . . . .
Ć m ie l ó w  . . . . . .
M o b e l . . . . . . . .
U r s u s .........................   .
B ank P r z e m .  L w ów

2 0 5 - 2 7 0  
0 23

2-30
2-50

Wiedeń, 16 września. Poozątkowr kursy napie 
tów pól-nkial) w tjssiącach koron Bank Małdpoi 
•ki 6‘5, Śląski BainL esfc-ontow} 4, Bank Ilipoit 
-cziny 9'S, Siersza gómi-aza- 65, SUeizia 23l5, Fant 
238. Galicja 1230, Lumen 11, Nafta 200, Schód 
m«- 260-  270, Karpaty 170. Tendencja spokojn 
prey barciizjo słabej chęcii kuipna.

Zurych, 16 września (PAT). Otwarcie giehij 
ITolandja 203ba, Nowy Jork  530tć , Londy! 
23.66, Parayż 28.25, Medjolan 23.22, Pragi 
I5.87V2, Budapeszt 0.0069, Bukareszt 2.80, Be) 
grad 7.25, Sofja 3.85, Warszawa —, Wiedei 
0.0074 5/8.
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h fo b m a cje  p rzem ysłow e i  mmmwa
Z T A R G Ó W  ŻY W N O ŚC IO W Y C H . T a rg i żyw-no- 

ściio?Fe w ostaUniuh dn iach  cechów,-tło u^posobŁonie 
spo lro jiu '. Pupyit na  żyui niio&o m n ie jszy , ogólnie 
s y tu a c ja  bez zm iany. Za 100 kil-ogr.irmiw pszen icy  
.■w h u rc ie , zttleanjo o<l m iejscow ości,. p łacono  oci
22 .75— 23.75 we Lwowie', 24.50 w L ublin ie  i w By- 
Klg.ourczy, 27 w .W arszaw ie i K a to w icach . Ż yio
15 .75— 16.50 w c Lwttttrie, w L ublin ie  17.50, w B yd
goszczy  17‘80, w W arezaw ie 17, >K atow icach  19!50, 
•jęczmień brow Aroiktcy o.d 18 do 20 zależnie od 
'm iejscow ości. W hand lu  nu tka m a ten d en c ją  nieco 
m ocn ie jszą . P łaco n o  za 1 k ikgTam  franco  W artwa- 
w a  n j ą a  pszenna  50%  0.52 zł., ż y tn ia  50%  0.32 
zi.

S Y T U A C J \ NA T A R G A C H  ŁÓ D ZK IC H . N a
■targach łódzk ich  ruch hy ł w o s ta tn im  tygo d n iu  
znaczn ie  s łab szy . W sk u tek  w iadom ości o silnie 
zniżjkownj ten d en c ji dla. su row ej baw ełn y  w obec 
sp o d z iew an y ch  o b fitych  zbiorów , panu je  w sfe rach

liuntoiwniiików itsadeatcja iitoanfta&owania. się w  d ro 
gi •h kupnae łi. Binto to w ary  są  nada! poszuk iw ane. 
Pkąlyt n a  lej>.sze gaGimfki w ełniane ciąg le  znaczny , 
g-o'.6wftoi je d n a k  bjffiiao m ato , za to p o rtfe le  w ak
a tow e nosuą. W przędzy  tr-arasakcje zm n ie jsza ją  sią 
-sys-teimaityczn.ie, jailukolwiok w przędzy  w chww iej 
k -uneram ow ej ruch zad o w a la jący . Zado-wnlając-o 
■również przcKlstawia się ruch  w hand lu  ch u stk am i, 
o raz  trykiouarzam i.

■Sytuacja g o tó w k o w a  p o g arsza  się z d n ia  n a  
dzień . W m iarę zw iększan ia  się tra n sa k c ji, oiasno- 
\t;i g o tó w k i s ta ju  się co raz  d o fld iw szą ; o d czu w a się 
n a d to  b rak  k re d y tu  b ankow ego , zw łaszcza , że w 
n a jb liższy ch  tygi>d'niaeli p rz y g a d a ją  w iększe p ła t 
ności.

W iadom ości o zaw arc iu  tra n sa k c ji n a  d ostaw ę 
to w aró w  wlokTOiiniezych, czesk ich  i ang ie lsk ich , 
dr>4.y«hcz.'is nie są  p raw dziw e, jak k o lw iek  p e r tra k 
tac je  p ro w ad zo n e  s ą  iu t masywnie, zaś w aru n k i za 

g ran iczn y ch  kupców  bardzo  k o rz y s tn e  i m ożliw e 
do  p rz v ję d a .

K O iN W ŁR SJA  PO ŻY C ZEK  M A R K O W Y C H . —
Rotgpoazęitu w dniu ł  hm. k o n w ers ja  m aiko-w yck 
pożyczek  pańsitw ow ych i w ym iana  ich  n a  ob ligacje  
ztobo-wo p o s tę p u je  bardem sp raw n ie . W  iągu  
p ie rw szych  d>zik»iędu dn i b. m. U rząd  pożyczek  
■państwowych w W arszaw ie  za ła tw ił 1.845 k lijcn- 
u>w O gółem  przeidstaedouiio d o ty ch cz as  do slcou- 
'W ertwwania o b lig aey j po ży czk i d ługotennłne-w oj 
tia  sum ę 47,(197.100 irckip., o b lig aey j pożyczk i k.rót- 
'kot-erm inowej n a  5,008.000 inkip., o b lig aey j 4%  
ipoży-azki- prem ,jaw oj (,,M il.ionówki“ ) n a  sum ę 
100,103.000 irfkp., oraz a sy g n a t rub low ych  n a  s u 
m ę 156.500 rub li, m artkow ych na sum ę 43.900 nucp. 
o raz  ko ro n o w y ch  na  sum ę 7.700 k o ron . O gółem  
w ym ieniono p rzed staw io n o  ob ligacje  daw n ie jsze  na 
Obligacjo k o n w resy jn e  na  sum ę 738.845 zł. 92 gr.

p o ł o ż e n i e  w  p r z e m y ś l a  i  g ó r n i c t w i e
Z A G Ł ĘB IA  D Ą B R O W SK IE G O  po lepszy ło  się n ie 
co. W szy s tk ie  w ielk ie k o p a ln ie  p racu ją , z kopalń

m ..ie js ry ch  są  a io o zy n u e : L iulm iła, L ech , L iiit, J ó 
zef i Ł taiory. Sy-tiuacja. w hufcnictwii i w ogóle w 
pracunyśle m etafow ym  bez zm iany . N as tęp u jące  Ea- 
Uyfki w Z ag łęb iu  U ąb Mrwiikimn" z g p jm łu  b rak u  
■zbytu i g o tów k i obrO tuw ej s ą  m oczy im *; Io w . ak- 
c y j n Z ; t w i c  i eto. fałw ^lsa Ito rL -go  w Z aw ierciu , 
lilfedczyńiddttgo w Z aw ierc iu , fa b ry k a  B c m d ta  w 
Z aw ierciu , omv. Szme-kcsn? w M ^szfenw-ie. W ont? 
'n ic h  d n k (J  feh ry fc ' W.etftcn w O lkuszu g rzy ję ła  
800 ijrm-.ówatków pom iń .ro rm am ą ilość Jażnirffeio- 
u y d i. Is tn ie je  zam iar p rzy jęc ia  dutezyuli 200 z po
w ód u rozw in ięc ia  się  fa b ry k i, w skńw ik łk a n y c h  
'S iinow ień  k ra jo w y ch  i zag ran iczny /d i. Naczynia, 
em aljow aue  fab ry k i W cstrm  w ysy łane  s ą  do A mi 
ryk i, A u s tra lii i A zji. Z w iększych  fah ry k  w Z a
g łęb iu  Dąbrowsldiem  u d z ia ł w w ystaw ie  w K on
s ta n ty n o p o lu  w zięła  fa b ry k a  F i t  za er i G am per, 
w y s taw ia jąc  tam  sw o ,e  k o tły .

PO PRA Y y \  S Y T U A C JI N IE M IE C K IE G O  P R Z E 
MYŚLU W Ę G L O W E G O  Ja k k o lw ie k  ilu tychozas i 
zb y t w ęgla z Z ug łęłda H uhry  n ie zw iększy ł się v> »

znacziuujfizęj mi irzi Lu jed n ak  w obec zam ie-syne j 
fflwaic fraałrtów  w n icdh igun  czasie zo stan ie  znpoł- 
me iinpn, , w ęgła ag ie lsk ieg o  z k ra jo w y ch
t»rg,vw sśomiecJticfe, a w  zw iązku  z tom  w zrośnie 
stkck 1 wkzwżtikicm^ zb y t w ęgla zr Z ag łęb ia  R u h ry . 
Ctmy węgga śbą^kiego obniżono o 10 p ro cen t, co 
“ p rn w a /b i datoze zm niejszen ie  się im p o rtu  w ęg la  
p»«statłro . 7.i>yt w ęg la  b ru n a tn eg o  dotychczas*  się 
Bse pMiiruwił, jakkoLw iok w s to su n k u  do czerw ca 
by ł  ̂ on w ostąkdftli dw óch iSBicSiącach w iększy  
O 60.000 ten . R ów nież zlbyt bryk.tot je s t n iew ielk i, 
a zapasy  p rzek racza ją  obecnie 10.000 w agonów . 
Ptmssmo obBiżenkL cen w ęgla  an g ie lsk ieg o  o 18%  
w stOsamku do cen stycziutowy-oli, im p o rt w ęg la  
angifek^dcg-o, kitory w ynosił ż poozątikisBim noku 
81*0.(KK) m iesięozrue, wymosil w ierpriiu  ruż ty lko  
500.000 ton.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

j Prsswodnik handlów i informacyjny po Krakowie ]
g  W y m i e n i o n e  f i r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m ,

l ic y t a c y jn a , u rao^a  b,
f T tl. 2^08. S ta ła  w ystaw a mebli, 

tkanin, obrazów l bronzów, oraz 
arfy*t. p rzem y tu  krajow ego. Ek»- 
padycja także w jgzykaoh obcyoh.

K A W * A B ^ i E i  '
/< *Vcź ?zt' >?3 * As*

Na s to ły  1 m e b le
do nabycia w lirmio

Przemysł Linoleum 
i Cerat 

R y n e k  > 0 .

ImWSEORZgOTY SKf.AU KUTEK

A . J A r H I M S K I
Uhl (JA GRODZKA L. 14-10.

S t. K ie r z e k
kośnlcrz 

uh św. Anny L. 4.

i C J U i ^ I E R l N I E
B. FUR O W ICZ

S Ł A W K O W SK A  3 
(J! otel SaskiJ.______

WarsKdwski S k ład  K .  D A N E K
przyborów fotografie j»wn. z  majbwski 
Szewska 2. Tel. 1128 « MCA jUKMElICKA Ł. 13

Futra firmy KIR. Moor
a in a n e  z a  n a jlep sze , 

n a j trw a ls z e  i n a j ta n s z «  
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

P. MAURiZIO
Rynek głów ny 38

FIG OL » JAHiU
id?alny środek przeczys: tza- 
jący dla dzieci i dorogłych.

G łów ny  ik ła il:

Acleka Gralewskiego | 
Krsków — Teł. 402

Noworolski
Sukiennico

Pracownia i skład futer
T. Sierpiński

UL. FLORJAŃSKA L. 32.
T io rw szo rzęd n y  ak ład  fo te i i p n e o w n ia  k u ś n ie rs k a

Cr. S P R  J N G
G ro d zk a  30. — Tel 2176.

»CENTRALNA<
ul. D u n ajew sk iego  1 

T elefon 1460

»ESPLANA.DA*
K.nrol YVolkowski 

ULICA T,ODW YLE L. 1

G r a n d - I I o t e l “

id. Sław kow ska 5

Oryginalno

1 LLME-KMH
Mn dd ColognoKusse

w sz ęd z ie  do  n abyc iu .

CA.:.:;.. 'T r . r : ^ ' a i

m m m m
K'ikńw,Flu.jańsKa28 [Y > /if i I  R p k l i u T  

J e r r v  K>t«wf>e, zielona 15 1
••■'“"I ........ -i Sukiennico 20

UBRANIA GOT. W  \ S T A W A  
A R T Y S T Y  C.Ł.NA

Lwi w, Syksłuska 2

/ k s i ę g a r n i e

LESBRKIEWICZ
I SKA 

kynek główny L. 11 
Rendez-vou?'dla przejeninycfi! Pj'ac Szczepański L. 2

M L E P Z ^ i l N l E ^

„TEATRALNA*'
Szpitalna 38, Tel. 2320 .

v is  3 v is  T ea tru  im . S łow ack ieg o  | | | ] ^  | j

E. Dobrzyńska oliocnlo B. Pytel 
K ok z a ło ż e n ia  lfi78 

PltiO W W . .^w i^tycb 10. T e l. S528

ST. BACHTAN
pracowała foter i serdaków Ił

KADM EfdCKA 8 n

K IN O T E A T R Y

i
Witold Theobald
d aw n ie j B rac ia  T heobaM ow io  
i*Lffn«y na waj?. — ShjrkofUh I.

IN O MNOWOŚt;l“, ulica 
3tarowiślna L. 21. — 

Telefon 2345.

C i A R A Ź ń : , ,iN0 , WARSZAWA*, — 
» Stradom  15.

.Do nabycia we wsżYstkicb księgarniarb. 
i* W illiam  le  Q ueux

R k ^ P > i T i h
(z b ro d n iczy  m nich)7. ta jn o ś c i d o k u m e n tó w , z e b ra 

nych  p rz e z  an^jplb-kie Lmro, 
w yw iad o w cze

Cena zł 3'20 z przes m prowincje 3‘7S.
M. Wierzbiński

O S T A T N I A  C A . I Y S A
C ena 7.1 i ’80.

M A S Z Y N Y  
D O  P O W I E L A N I A

Krakowska fabryka opłatków, 
andrulów i wafli 

u l. Kr61. J a d w ig i 20.

U  I O  - I M L A I S  W. R jp p e r a ’ 
til Sm olensU  31, T e le f. 107 '

óom ieezczeD ia sam ochodów ’ 7  1 
w szelluem i w y g o d am i, benzyn.' 
 i o liw a  n a  m iejscu .

h o t e l e

I _*v
Torby szkohjo, gAhmtor^a skoik 

1 piTiybory do potr^y
C - * Ł .  e i t n e

S y n c h  j j b m i Ę r  3 4

- Hatopoislfi S. A.
'Z a ..........................

>

D E L IK A T E S Y
H o te l i re s ta u ra c ja  f) M onopol**
ilertrndy 0 Tftief. 405 
pokojo gośa. i komf. nrząds.. bofo‘. h.ind. 

jdflik. Potrawy ciepłe. Menu 1 8 dań żl 1 "JO,

u l  e K e j a ń s k a  oJ h O T E L N A R O D O W Y
Pi > /<  »JE D O  Ś N I A D A N ;1'oSELbŁ \ 22. -  TKL 3022

K,CsSar!i4l[i,IJaltz£WSKiiSka
nl Szewska 2 

T o w a ry  k o lo a ju l . 1 u -in a .
Hotel „Polonia'‘

B a s a i o w a  2 5

................................... - ł . "  ■

M .F L L r iZ O \V r iiv I
MAŁY RYNEK L. 2 

TELEFON’ 4136

Gebethner i W olff
Rynek gf. 2 3

k s ią ż k i, n u ty , p isrm i k ra jo w e  
 i z a g ra n ic z n e

R u d o l f  N o  w a k

Cri’0(lzku 44, 2 W , 354J

Bracia Woissberg
Krakowska 17 
Telefon 4529.

WIKTOR WANDĘ KER. 
S/.KWSKA 21. — TEh. 3520. E . W M E R

R y n e k  g ł .  11 (w podwórzu).
W y sp rzed a ż  le tn ie j konfekcji 

m ęsk ie j 
C eny o ar^/o z n iżo n e

S. STHJSsBEHD. Ul. flOSJAlSKA l. 6

Szpitaiiia 40, telefon 2486.
Meble artystyczne. 
D y w a n y  perskie. 
O b -a z y  — AntyKi. 
Brc izy  — Rzeźby.

USZCZELNIENIAJ. Walenia
1’icc.zccic 7canczukotve,
m onogram y i  hi rb y  6K órkow e °  n b r o w i ^ ' A  

i Sław kow ska li 
(Hotel Saski).

4 £ A K « A f i
^ t ó c c ;

gumowe | ińijtiiiuej Yrykonnje w  5 m in u ta c h  
I f .  S P I R A  fotogmfjedo legityruaryj, [>«ztójHiruhr 11. d.

Zwierzynie^a 23 Teleton 4394 Z a l d .  fo tO g l’. „EFsNA“ 
{ S ta ro w iś ln a  (placWielopole)

K sicjijnrnia

ulOllKU I M U “
Podw ale  fojąiki szkolne.

Księgarnia Rolska
m apy . k s ią ż k i, a t la s y , n u ty  na 
ro zm a ite  in s t r o m e n ta i  o rk ie s trą
-Sławkowska 3 (Hotel Sa^hś)

M0DNIARSTW0

P R Z E D S IH B I O R
B U D O W L A N E

D O R A  K L E I N
KraLowsLa 6 - Tel. 32U 

poi. kapelusze dam skie oraz pr?yb. 
m odniarsk ic h u rt. I częściowo.

„ B E T O N "
Akcyjna Spółka budowlana 
ul Mikołajska 32, tel. 4314,
wykouuje w szelki# roboty budowl.

DZIAŁ KOWAROWY
do sta rcza  wszystkioii m at#r]ałów  

budowlanych

s a m o c h o d y

B U I C K
Z a s tę p s tw o : .E lii> or“ 5. A.

J J  9 0 R K  W S Ł . 
odd: . S-akdw dynck p- 2 (1.

WARSZTATY

Grodzka 50

'  ŻaXvi3 t  K a rw ie , Rytiek tff. 2  ̂
*y4. z a'* tv r ia  w aze lk ic  czy n n o śc i

bankow e.

vMw EanK Kieaybwy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
W kraiow ie, Rynek gł. 35. 
(K r* y»zvo fo iy  T ri . 216 6  i t">4.

wszelWo czynności 
lankoyre korzy siniej, prze-

Ka

Róg n i a u ł .  S i e w s k a  2 7 . F l o r j a ń s k a  4 2 .  T e l .  4 6 9
S n l c t e m a s ło  d e s e r o w e .

D O M Y
H A N D L .- P R Z E H ,

* z a g ra n ic y . J l a a y s I a c i j R o n j K

ZIsuisJu Bank K rs d y ło w y L

13
0 1
W
m

o
M

D o m  
handlu i

■ * A. we "Lwowie Odeziul ,.,.ntrałs: Rynek ęł s», 
w Krakowie. Floriańska 32,iciija: B7tuk gióy.i-y so 
Załatwia wiiftbe trai takojs wsa- Folef. git2, J.̂ 3

1«Bg

SP g
przemysłu W  o j

A -B  
C—D

k res  bcrkow oic l wohgfiząoe. 
Sprzedaż i fcujno w alut, papierów  

w art., udziela kredytów.

B I E L I Z N A

GłSw a > Biuro k u p n a  i sp rzedaZ y  
ea łn o śtd , m a ją tk ó w  -ie m sk ic h , 

g o ap o d ira k ic b  p i n e l ,  1 ko li 
han d lo w y c h , a„ lep6w  i d.

oraz biuro Jgłoszeu i roklann.

- A l i  B O  i M l ł t r H E “
SW T *0 , iTjr Szpltaln«j 
W ikt i i ! t v  bielizn : męska, kra
w aty, j)*E-socny. skarp tkl n 

kawiczki Ceny niskie. ’
_ _  -  --------------------------
H B a ł a b u s z y ń s k a

J V  & F. \)'ojas 
ul. S zew ska 10

>}

*■ hajlańne fródla zakupu T>
Dom handlowy
? O O L
Wie!opo'e 14.

B ielirga. .Itnrska i męska
KAROL JAROSZ

Florjańi a 35. Tr) 2329.
Wigazyn bialimj luęaiięj i damskiej

fi. Pistrfln i Synowie
u l. K a rm e lick a  12

G W A R A N T O W A N A  Bielizna 
siątjjowa . e g i ps ka* ,  tkana na 
miirę. Gen z3Bt. wSpezial-Wasclie, 
Wicn. S T E F A N  F 1 E T R O Ń  

Karmelicka 12.

FARBY, LAKIERY

m

B

i i a
_aa

E

K O N F E K C J A  
lYIĘSKA

W  C A  K
m ag . tow . m odnych m ęskich  

i d a ir .sk ic ł
S‘awKowska 8 (ggtoijtremt)

h A  R A T Y !
G R U Ń E A U M  i U O T .N E R
K o n fek c ja  "am ska . B .c llzn a  
i& m eka i n ie^kc O buw ie. Płótna,. 
F iran i- l. m a te iu tły  k ra ju w - i z a 
g ra n ic z n e  i *. J .  D la P. T . U rzęd 

n ik ó w  i w n jsk o w y c n  ra b a t. 
W ielopo le  1 6 , v is  k v is  P  K. O.

Księgarnia Ł S. L,
św Annv 5 —  Książki szkolne'

N A C Z Y N IA P R Z Y B O R Y  P IS W ,

S a m o c h o d y  F O R D
oraz częlri zapasown .,Elil>or“ S. A.

Ł. J  BO R K O W SK I 
o d d z ia ł K ra k ó w , R y n ek  g t.  2 6 .

lilim karskie, tkackie i slejdowe 
z ptz>'boraini 

s p r z e d a j e  t a k ż e  n a  r a t y
Stolarnia Bycza, ulica Gołębia 3.

W I T R A Ż E
SZKŁA, LUSTKA, R AMY 
T. ZAJDZIKOWSKI

ul. św. Jan a  L. 30.

SANITARNE

Bernard Gresch'er
Grodzka 4 3  

Naczynia  a lum in iowe
U rz ą d z e n ia  k u ch e n n e , dom ow e 

i ló ż n e  now ości

a . s a n  L E R
G E R T R U D Y  2 4 .  T E L . 4  3 2

J U n  E .Y L U C A Ś  r
B O L S  l

z Rot ia (  1575
I  7 . ą d a ó  w M Z (;d?.U ‘ !

SKórczewsKiiPoiakiewia
Florjifiska 13

O E U W IE

łlagizTTi gilanfcryjny. 
skład bielizny. obuiYŚa / U  
kapclusży, pfabzeż), *V O  
jjrzyljorow U a

.'ś)

oo fróży

H0TKL SASKJ
Sław kow ska 3. Teł. 37.

Sławkowska 3 
Telefon Kr 516

L I N O L E U M

G I Z E L 4  E R A W D
ob u w ie  w y k w in tn e  
dam sk i*  i dziccląca 

ti l I c a  -  -  S t a r o w I S I n n  1. C .

M. B O G lIE iN E K
skład obuwia 

ULICA STRADOM L. 19.

,SANITAUIA"
- —  — -  i— , Sp. z ogr. odp.
I S .  G R U l E N B E t f c t i  S ła w k o i ska 6. -  I i i ,  3 0 5 0

b irn o w e

W O D Y
M I N E R a l n b

i Ł . 9e.MUc.kfyL 
I f R A W I Ł ^ f i

H enryk  B la tt
Szewska 18.

M .  C Z A J / *
m a g a z y n  s u k i e n  m a s k i o h  

MIKOŁAJSKĄ II

SPOLKA k raw ieo ta  
wiozą l T. B

Fillpkle- 
go, ulica

Floriańska L. 57. Magazyn sukien 
męshioS. St.‘ad m ateriałów  angjeł- 

skioh i  krajow ^oh.

W o d a  g o r z k a

p rz y  b o r t  szko lno  —
. i rysunkowe

W  I i i  u  a  !>.

W ydawnictwo kart artystycz,
i Hurtownia papieru 

„KRAKUS"
o l. M ostow * i .

59

J. GACATEK 
Hntel Saski, l a l  4011.

iustr. lekarskio, art. gum o-|r7. . "wrobu. fabryki 
wro, opatrunki, szkh che- 11. liZ^CU  1 C lim ilFrfk

miczuo.

pADIERNiA SZ. NEUMANN 
i Dietla 5b. Telefon 10(9

p o l e c a  z e s z y t y ,  r a p e t y  
o r n i  \ \ * ł i  i h f »  p a p i e r y .

A .  Z E i t m S f c Z Y C K I
p rz y  b o ry  s z lio in e i k a n c e la ry jn e , 

fa rb y  o le jn e  „L efrano1*. 
 Florjań^kn i>

S K Ł A D Y  S K Ó R  
S Z E W S K I C H

ul- św. G o rtru u y  L. 4 
Kajlcpszy Środek przeczyszczający! 

1Ł_ -ahrcia -r aplctelę lirojjuejjdi U. p.

WÓDKI i WINA

w s z e l k i e g o  r o d z a j u  
do n a b y c i a  w  f i r m ie

fSSMISt LfHILEBI 
I t ł l l

E y n e k  H i m y  1 0 .

W y k w in tn o  z a g ra ń , obnw le

MAREK OZOPP
UL. SZEWSKA 13.

FIL LENERT
SŁA W R 0W 3K « 6. -  TtiL. lot. 
S k ł ld  f» rb , m uf j r j u c w  '  w ow . 

b f in z y ry . e a ia ró w  i o lei.

I N S T A L A C J E
E L E K T R Y C Z N E k o n f e k c j a  

. d a m s k a

T. M $KK, pl. Szczepański 8
T o ib y  m ia s to w e , p ra lk i,  k l a 
m erk i do b iftj)2ny, k ó łk a  do 

to ib ,  d rą ż k i  do szczo tek .

„ABRODYdAMO"
inż. T e Kleczewski  

Jagiellońska 6 ,1 6 1 .3 5 6 6 .

F O R T E P I A N Y

tNŻ- PIOTR KHOL, Przedslę- 
X błorst\^> alektrotccbn. Wiślna 

2, teł. 3D3t>. Wszelkie urządze
nia oświetlenia elektrj-cz. i prze
niesienia siły, oraz telefony i t.p.

NA R A T Y !

Helen i S m o la n a
Szewska 9 Telef. 4365

W yłączne z a s tę p s tw o  firm ,

B e c h s t e i n

B l i l t h n e r

B o s e n d o r f e r

i innych.

Bracia Sperber
R y n e k  g ł ó w n y  3 0  I 

Hngo Weinmaim
Starowiślna 6 

iVykofk7a]nia bielizny 
LIGI P. P. Grodzka to. 
Bielizna, wyprawy, hafty.

J O Z E F  W ITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for- 

V tepianów, kier. Wytw. fortepianów  
Gabryelska, u l Stolarska L. 6 

Telefon 3S9-

I N S T R U M E N T Y
M U Z Y C Z N E

Grodzka 43. R.
J. K U L L A N D A  
i W. JAWORSKI

DŁUGA 11.

J U B I L E R Z Y
Z Ł O T N I C Y

MANUFAKTURA

lV I k T f > R  B R & .d O W IC Z
ulico Szczepańska L. I.

Magazyn bławatny oraz^ pierw
szorzędna pracownia sukien fko- 

stjnmów damskich.

ubiArsKi &
W WARSZAWIE

F.zedstawicielstwo i Skład

I S K R O L  J A R O S Z  K“ “ k ‘ ^ , 1 ^ e a r

i5PS ‘l329, JU lJO S tll BElfiZEl
W LODZI

oddział w Krakowie Floriańska 4.

M Z E E  K U B E K
tcmaszŁ 9, róg Sławkowskiej 

—  Pracownia obuwia. ——

P R Z Y B O R Y
W O J S K O W E

FA B R Y K A  SKOR
W  RYBNIKU

BRACIA ŻUREK
HUPTGWNY SKł AD 

UL. STAROWIŚLNA L. 10

•z rc>isnN[jo|.-ł 
xu.i iu'lf«gap i uiumô juji — ’d *g i ozoruję̂  ‘oppuspiiys ‘onjscpn-Ê ś 

ł&pionynjilB’i4{nuzo o i^iozsaa ze io

S P O R T

KEMPLER & SCttOfiBERP 
Szczepańska 5

p o le c a  ró w n ie ż  k a lo sz e  
 H n i e g o w e e . ____

J. KASESMK
Florjańska 20 Telefon 1501)
Pierwszorzędny sl^ao wszelkich 

przyborów wojskowych,
m a tc r ja io w , g a la n te r j i ,  a r ty k u 

łów  do p o d róży  i  t .  d.

O ry g . obnw ie a n g ie lsk ie  z  gn- 
m ow em i p o d eszw am i po leca  f m a

Lcserkiewifz i Ska
R y n ek  u  pl S z c z e p sn sk ł 2

G. WERNEJR
SŁAWKOWSKA 13

LESERK1EWICZ
1 SKA

R Y N E K  G ŁÓ W N Y  11. 
P L . (SZCZEPAŃSKI 2 .

Y-'z *4>:-ViT i :...N ,->»/* ■+*;. YjW~9mfi z 4 / s z y c Ł p -
( A tte rh -A  tA-

l . C I E Ś l - m S K I i S h ?
F lo r ja ń s k a  14 (wchW od Tontuzn) 
S p rzed aż  d e ta j l ic z n a  w in  i w ód ek  

po cenach  h a r to w n y c h

Fęattomicr i Wum\'
• u d w u lc  6 TcC. 123

w y w . win mnsnj. i h u rth an d j 
win, wina m szeine z w ł. winnic.

W v R O B Y  
B A W E Ł N I A N E

P l O f f i  ( s O L S i n
ul. M iko ła jska  13 te ie t . 3037 

- ó !i/o n l i c i  c e n n i k a .  —
W y k o ń c zen ie  so lid n e

'/ . u k t u r i  l i r a  w  l e c  k i  d a m s k i  
i  n lq * li l

i .  iC um aSa
u lic a  g ż w c p a ń fłk a  L. I I .

A .  M A L A R Z
G ro d zk a  r>3, U. p , 

MAGAZYN S U K IEN  M Ę S K lC lt 
U lg i w  { sp tac tem _______

FR. LIECNAROWSKI 
I J. AKSAK

Sław kow ska25 T e l.3111.

ZAKŁADY KRAWIECKIE 
7  L A  P A n

M a iso n  R io tte
Sław kow ska 2 5 , 

Modele. Modele.

D. S c h re ib e r
ulica F L O R JA Ń S K A  32

- M A G A ZY N  M ń O  —
Nadeszły 

oryginalne paryskie modeiel
ja lio też  w sz e lk ie  p .z y b o iy  m od- " 
n ia rsk ie  o ra z  ak sa m ity  i jed w ab ie  
H u rto w n ie : D e ta jlic zn ie i

M A S I N I E

O P T Y C Y
Teodor Tomaszkiewicz

optyk i mechanik
Florjańska 30.

W c jS c ie  ł  Mcicfi.

RESTAURACJE

Kupuicie
znane k ra jo w e  w y ro b y  

baw ełn iane f irn .y

Bcia CZEGZOWIGZKA
w ANDRYCHOWIE
!! S jirzedaz  liu r to w n a  !! 
P o siad a  sk ład y  h u rtó w  
ne we yvszys„kich w ięk
szych  m ias tach  w k ra ju .

„Grand-Hotel
Sławkowska 5

W. BAZES ,Ji R Y N E K  G ŁÓ W N Y  35! 
K rzy sz to fo ry

RESTAURACJA
MIESZCZAŃSKA

F lo r ja ń s k a  19 .

A, E D E R
F lo r ju ń s k a  6. — Tel. 2231. 

sp ec ja łu .: p o rc e la n a  K osen th a la

WYROBY DREWNIANE 
DO BATIK0WANIA

ZiWad krawiecki męski mamsKl 
J . G U J B J k

Dębnik’ Rynek 9
ZA KŁAD L R A T T E C R t

Lllisnimu. 111. IW. -3311.
w y k o n a ją  k o s tju m y  i pi*ezczo 
w ed łu g  m odoli z a g ra n ic ą p y c h .

StrO ib  d a m s to e  i  m ę s k ie

U f & g j 3 a r s k §
D o łęb ia  5. u l ,  LSLSb

Z A K Ł A D
P O J A Z D Ó W

Wiktoi Wanderer 
ul. Szewska 21 

Tel. 3520.

O W C C A R N i E

S. WIIISZiL
Rynek gł. li. w podwórcu

(Dom W enecko .

Tomasz Knebel etiaj owoasw pot
Diuga 27 . __ fi; ASJs

S T A R Y  T E A T R
ul. Jagiellońska 1. 

F ilja: „Hotel Francuski*, 
ul P ijarska 13.

wynajmuje na śłnby, wycieczki 
i do d w orca  k o le jo w eg o

T. iEGŁIKCWSKk
K a rm e l ic k a -45. T e l. 69.

Z A K Ł A D Y
T A P I C Ł R S K 1 E

Kopar żyto ki i Ska
B r a c k a  2 . T e le fo n  2 3 3 0 .  

P r a c o w n ia  
d la  sztu k i k o ś c ie ln e j.

O b rączk ą  ś lu b n e , p ie rśc io n k i,, 
b ro a ik i i t .  d . w  z ło c ie  i sre-t 
b rze  o ra z  g n la n te r ja  w  dużym  
w y b o rze  M . J a k u b o w s k i , !  

S u k i e n n i c e  2 6 - 2 7 .  I

JAN N1EŻYŃSKI
F r y z j e r  d a ms k i .  

P e rfu m e rja . sa lo n  k osm etyczny . 
PLAC WW. Ś W .ETYCJl 11

B ro w a r  O k o c im 1
reprezentacja: <*• 

uh Jana" 5 T r L
i  f&zeińi i Ł Maji

Bynek gł, 5.

K O N F E K C J A
D Z IE C IĘ C A

i daiiiSK)^ o ra z  obuw ie

L  HGCriSflM
'JLICA FLORJAŃSKA L. 5.
N ajn o w sz e  m ode le  i p iz y b o ry  

lo d n ia rs lii '

J a d w ig a  Cypes!
P o se lsk a  2 0 . C eny p rz y s tę p n e .|

A D O L F  F A B E R
FLURJAŃSKA 6.

S T R O J E  D A M S K I E

LFOJS GOTLIEB
u rz ą d z e n ia  pokoi 

Rynek gł. 12. Telef. 4498.

O Z D O B Y
C H O IN K O W E

S Z C Z E P A N  Ł O J E K
p a ro w a  fa b ry k a  m eb li

UL. S Z P IT A L N A  L. 34

k w i e c i a r n ;e

N ajó o w sze  k a p e lu s z e  d am sk ie  ■ ą *  a  r>  1/  1 r  1 * 1 1 ^ 7
i p jz y b o ry  mod m a rs k ie  |J *  łVI A  H  ł \  1 t  W  I L ł . 

t l i  A  T  w y k o n u je  a r ty s t .  w sz e lk ie  p ja c e
J f l *  w  z a k r es k w ie c ia r s tw a  w chodź.
G ro d zk a  ca , w e jśc ie  ś. Idz iego  3 @ 85T ' KARMELICKA 7.

1 FLE8Z0WSEI
M A Ł Y  l iY N E R  L.

T E L filO N .N r  4136 
p o lećk : .  L~

u rz ą d z e a ia  ie sz k a ń , 'ywany 
p e rs k ie , k o ltlfy , koce , łóżka  m ó; 

8: ę ż re ,  n ik lo w e , le lło rac je  
w n ę trz , b ro k a ty  i  t. p.

sy n d y k a t
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczepańska 1, tel. 1493.

FRANCISZEK ZAK
DŁUGA 23.

LIGA POMOCY

G R O D Z K A  13.

„TĘCZA"

h ROWERY i PRZYBORY ! 
ąn TYCHŻE

M i B. Weissberg
Starow iślna lo. — Tel S05d.

Poleca również maizyny óo jzycla.

Plusze, aksamity, jedwabie, ma- 
terjaly wełniane oraz płótna po
leca na dogodnych warunkach
U. G u t a ,  GRODZKA ć u

ARNOf.D
W E I S  SM  A N N

SZEWSKA 13.

J a n  S ie k ie r s lr i
nl F l o r j a ń s l c a  3 0

Sldad w ykw intnych m aterjałów
b ław at nych.

J M. Sch&iikei*
R y n c k g l .  15 T e l .2399
Ńowości paryskie i wiedeuskio.

1 Najtańsze źródło zakupu 
Dom handlowy

„ P O O L “
W ielopole 14.

Z. SPIECHOWICZ 
i M. FILIPEK  

G rodzka  26. Tel. 165.

A . B L U i H f i N F f i L D  
P au -ia  12. T eł. 59

dostana hnrt- i detail -ę^ ir1 z pierw 
■zoiręiiureb loprlli (''motlęsliich i kraj. 

\V I , .  J M K O W S i t i  
K a p n c y ń s k a  3, ta lo fo n  3208 

1 oieua ,vqgiel z  k o p a ln i „K ról 
K az im ie r? " , „ J a n in a  i „ K r 

e ty n a "  - » r a t y  I

ZEGARMISTRZE

Giówne '.kłady węgła i drz.wa 
■?rŁ t r. d&lonha I Sp.

P a w ia  5* T e ł. 174.
Z a s t . w ęg la  ja w o rzn ick ie g o .

Z e g a r e k  n a  c a łe  ły c i c
do  n a b y c ia  n  .

M- B ojarskiego, F lorjańska 4 j

Jan Kwiatkowski
Zwf ;rz y n ie e ! 'a  10. Tel, 73 a lbo  J 103
SaPeDSte gał. węgla I drzewa. Z E L A Z O
PO LSK I TARG
Składy węgl -orunśląsk , luraj ,

f t Ł S .  ^  Kim A. Binła u a  Bielsko)
Łopaty stalowe

iYĘGIAI ŚmT i KRąJOWY
dostańfa wagonowo

p o ls k ;  s p ó łk a  w ęglow a
Andrzeja Potockiego 8. — TG. 40'

P O D K O W Y
gotowe i  półfabrykaty 

,Kres S. A. Biała (a4 Bielsko)

( j y . t o


